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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen taustaa ja aikaisemmat tutkimukset aiheesta 

Nykyajan yritykset toimivat alati muuttuvilla ja hyvin kilpailluilla markkinoilla, joten suori-

tuskyvyn mittaaminen on tärkeää. Mittauksen tuottamaa tietoa voidaan käyttää operatiivis-

ten toimintojen ja strategisen päätöksenteon tukena sekä yrityksen toiminnan heikkouk-

sien ja vahvuuksien kartoittamisen apuna.  

Tutkimuksen aihe valikoitui tutkijan ja toimeksiantajayrityksen yhteistyönä. Toimeksianta-

jayrityksellä on jo entuudestaan käytössä erilaisia KPI-mittareita, joilla mitataan kuukausit-

tain varastotyöntekijöiden työtehokkuutta ja varaston tilavuuden käytön tehokkuutta. Ny-

kyisellä mittauksella saadut tulokset ja informaatio eivät kuitenkaan anna aina totuuden-

mukaista kuvaa todellisesta tilanteesta, minkä takia nykyistä mittaamista tulisi kehittää. 

Aikaisempia samankaltaisia tutkimuksia ovat muun muassa Lehdon ”Varaston sisäisen 

tehokkuuden mittaaminen – Case: Ravintoraisio Oy” ja Rehdin kirjoittama ”Varastoinnin 

kehittäminen – Case: Stora Enso Packaging Oy”. Nämä molemmat ovat ammattikorkea-

koulututkinnon opinnäytetöitä, jotka perustuvat case-tutkimukseen. Lehdon työssä käy-

dään läpi varastointia ja sen tehokkuuden sekä työtehokkuuden mittaamista. Rehdin työ 

käsittelee enimmäkseen taas varastointia ja sen kehittämistä sekä varastonhallintaa. Täs-

sä opinnäytetyössä käsitellään sekä varastointia että varastoinnin tehokkuuden mittaamis-

ta suorituskykymittareita hyödyntäen. 

1.2 Tutkimuksen tavoite, tutkimuskysymykset ja aiheen rajaus 

Tämän opinnäytetyön aiheena on toimeksiantajayrityksen suorituskykymittareiden käytön 

tarkasteleminen varastotoimintojen hallinnassa ja niiden pohjalta mahdollisten kehityside-

oiden luominen. Opinnäytetyössä on tarkoitus tarkastella suorituskykymittareiden hyödyn-

tämistä varastoinnissa ja selvittää millaisia mittareita yritys käyttää tällä hetkellä varas-

toinnin tehokkuuden mittaamisessa. Työn tavoitteena on myös selvittää, kuinka toimeksi-

antajan Suomen päävaraston varastointitoimintojen mittaamista voitaisiin kehittää paikalli-

silla ratkaisuilla niin, että niistä saatujen tietojen avulla pystyttäisiin luomaan mahdollisim-

man tarkasti todellisuutta vastaavaa informaatiota. 

Opinnäytetyön teoriassa perehdytään suorituskykymittaamiseen, varastointiin ja varas-

tonhallintaan sekä varastoinnissa sovellettaviin suorituskykymittareihin. Teoriaa hyödyn-

täen tarkastellaan toimeksiantajayrityksen jo käytössä olevia suorituskykymittareita ja sel-

vitetään millaiset mittarit soveltuvat toimeksiantajayrityksen varastointiin ja sen tehokkuu-

den mittaamiseen.  
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Toimeksiantajayrityksessä tuotetaan informaatiota pääosin kuukausittain lähinnä yksittäis-

ten suorituskykymittareiden avulla Excel-taulukkoja hyödyntäen. Opinnäytetyössä on tar-

koitus hyödyntää ja tarkastella aikaisemmin yrityksen käytössä olleita mittareita sekä nii-

den avulla luotuja tilastoja, sekä miettiä niiden pohjalta kehitettäviä aihealueita. Nykyisten 

suorituskykymittareiden pohjalta tehtyjen havaintojen on tarkoitus tarjota uusia näkökulmia 

ja ideoita johdon päätöksenteon tueksi. Kehitysideoita antamalla pyritään parantamaan 

toimeksiantajayrityksen mittaamisen luotettavuutta sekä tarkkuutta.  

Toimeksiantajayritys mittaa varastointitoimintojen lisäksi liiketoiminnan kannattavuutta 

kuvaavia tunnuslukuja. Tämä opinnäytetyö rajautuu pelkästään yrityksen operatiivisten 

toimintojen mittaamisen ympärille.  

Tutkimuksen päätutkimuskysymykseksi muodostui seuraavanlainen: 

• Mitä ovat toimeksiantajayrityksen käyttämät suorituskykymittarit ja miten niitä voi-

taisiin kehittää? 

Alatutkimuskysymyksiksi muodostuivat: 

• Miten suorituskykyä ja tehokkuutta voidaan mitata toimeksiantajayrityksen varas-

toinnissa? 

• Mikä on nykyisten KPI-mittareiden luotettavuus toimeksiantajayrityksen varastoin-

nin mittaamisessa? 

1.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimus suoritetaan käyttämällä kvalitatiivisia eli laadullisia tutkimusmenetelmiä.  

Kvalitatiivinen tutkimus on laadullista tutkimusta. Laadullinen tutkimus auttaa ymmärtä-

mään tutkimuskohdetta, eli tässä tapauksessa toimeksiantajayritystä ja sen käyttäytymis-

tä. Kvalitatiivisen tutkimuksen tavoitteena on ymmärtäminen eikä määrien selvittäminen 

niin kuin kvantitatiivisessa tutkimuksessa. Laadullisen tutkimuksen tutkimusmenetelminä 

käytetään usein erilaisia haastatteluita ja osallistuvaa havainnointia. (Heikkilä 2014.) 

Kvalitatiivisena tutkimusmenetelmänä käytetään teemahaastattelua ja osallistuvaa ha-

vainnointia. Teemahaastattelun avulla on tarkoitus kartoittaa toimeksiantajan mittaamia 

operatiivisia toimintoja sekä selvittää mitkä tekijät mahdollisesti vaikuttavat mittaamiskoh-

teisiin ja niistä saatavien tuloksien paikkansapitävyyteen. Opinnäytetyötä varten tutkija 

tutustuu myös toimeksiantajayrityksen tämänhetkisiin KPI-tilastoihin, mistä johtuen tutki-

musmenetelmänä käytetään myös osittain kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta. Kvan-

titatiivisen tutkimuksen avulla selvitetään lukumääriin liittyviä kysymyksiä (Heikkilä 2014). 
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1.4 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyö koostuu viidestä pääluvusta. Ensimmäisessä eli johdantoluvussa käydään 

läpi tutkimuksen taustaa ja tavoitteita sekä työn rajausta ja aiempia tutkimuksia aiheesta. 

Johdantoluvun tavoite on pohjustaa työssä käsiteltävään aihealueeseen ja työn tutkimus-

kysymyksiin. Opinnäytetyön rakenne on esitetty alla olevassa kuviossa. 

 

Kuvio 1 Opinnäytetyön rakenne 

Toisessa pääluvussa esitellään suorituskyvyn mittaamiseen liittyvää teoriaa eli siihen käy-

tettäviä mittareita ja mittaristoja. Luvussa esitellään muutamia tunnettuja mittaristomalleja 

ja kerrotaan hyvän mittariston ominaisuuksista. 

Kolmas pääluku perustuu toimitusketjun hallinnan ja varastoinnin teoriaan. Siinä käsitel-

lään varastoinnin syitä ja sen hallintaa sekä erilaisia varastotyyppejä, -tekniikoita ja -

järjestelmiä. Varastoinnin lisäksi luvussa tutustutaan erilaisiin varastonohjausmenetelmiin 

sekä työtehokkuuden ja työajan seurantamenetelmiin varastonhallinnan tukena. Luvussa 

käydään läpi myös erilaisia logistiikassa käytettäviä tunnuslukuja ja CR 13908 -standardin 

mukaisia logistiikan mittareita. 

Neljännessä pääluvussa käsitellään toimeksiantajayritystä ja sen käyttämiä varastoinnin 

suorituskykymittareita. Luvun tarkoituksena on kertoa toimeksiantajan tämänhetkisistä 

varastoinnin tunnusluvuista ja pohtia, kuinka niillä tehtävää mittaamista voitaisiin mahdol-

lisesti kehittää. Johtopäätökset perustuvat haastateltujen työntekijöiden vastauksiin ja 

osallistuvaan havainnointiin sekä toimeksiantajayrityksen tarjoamaan materiaaliin. Neljän-

nessä luvussa käydään läpi myös tutkimuksen luotettavuutta eli reliabiliteettia ja validiteet-

tia. 

Viimeinen osio pitää sisällään yhteenvedon, jossa käydään läpi opinnäytetyön sisältöä ja 

sen tekemisen kulua sekä tutkimusaineiston pohjalta tehtyjä havaintoja ja opinnäytetyössä 

esitettyjä kehitysehdotuksia. 
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2 KPI-MITTARIT JA MITTAAMINEN 

2.1 Suorituskyvyn mittaaminen 

Suorituskyky tarkoittaa yrityksen kykyä saada aikaan tuloksia asetetuilla ulottuvuuksilla 

suhteessa asetettuihin tavoitteisiin. Suorituskyvyn mittaamisen tärkein tehtävä on tuottaa 

informaatiota yrityksen päätöksenteon tueksi. Tuotettua informaatiota voidaan käyttää 

muun muassa tavoitteiden asettamisessa ja kustannusten arvioimisessa. Parhaimmillaan 

mittaaminen auttaa havainnoimaan syy-seuraussuhteita menestys- ja taustatekijöiden 

välillä. (Rantanen 2001, 4.) 

Suorituskyvyn mittaus liittyy yleisesti ottaen parhaaseen mahdolliseen suoritukseen, kun 

taas suorituksen mittaus liittyy jo toteutuneeseen suoritukseen. Suorituskyvyn mittaamista 

tehdään tulevaisuuden kartoittamista ja suunnittelua varten. Suorituksen mittauksella tar-

kastellaan taas jo mennyttä suoriutumista. (Lönnqvist, Kujansivu & Antikainen 2006, 19-

20.) 

Yritys voi käyttää strategisena keinona suorituskyvyn mittaamista vaikuttaakseen tuotta-

vuuden lisäksi työyhteisöön. Mittareiden avulla pystytään asettamaan ja selkeyttämään 

konkreettisia tavoitteita, joilla saadaan motivoitua parhaimmassa tapauksessa koko työyh-

teisöä. Valitsemalla oikeat mittarit ja mittauskohteet, pystyy yritys korostamaan haluttaja 

tavoitteitaan ja ohjaamaan työntekijänsä tekemään oikeita asioita. (Neilimo & Uusi-Rauva 

2005, 300-301.) 

Suorituskykymittareilla eli KPI-mittareilla kuvataan yrityksen menestystekijöiden suoritus-

kykyä. KPI-mittareiden muodostamaa kokoelmaa kutsutaan mittaristoksi, jota yritys hyö-

dyntää päätöksenteossa. Suorituskyvyn mittaaminen koostuu joukosta irrallisia mittareita, 

jotka antavat usein täsmällisen kuvan mitattavien tekijöiden yksityiskohdista. Jotta koko-

naisuus olisi kuitenkin helpompi hahmottaa, tulee suorituskyvyn mittausta fokusoida. 

(Laitinen 2003, 366-367.) 

Suorituskyvyn mittaaminen muun muassa: 

• Auttaa asioita tapahtumaan, auttaa prosessin hahmottamisessa ja motivoi teke-

mään. 

• Auttaa keskittymään tärkeimpään ja ohjaa tekemään oikeita asioita. 

• Auttaa parantamaan ymmärrystä, päätöksentekoa ja toteuttamista. 

• Parantaa suorituksen yhtenäisyyttä motivoimalla henkilöstöä ja luomalla perustan 

palkitsemiselle. (Parmenter 2015, 17-18.)  
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2.2 Menestystekijät 

Menestystekijät ovat yrityksen strategian onnistumisen ja menestymisen kannalta keskei-

sessä roolissa. Menestystekijöistä puhuttaessa tarkoitetaan sellaisia liiketoiminnan osa-

alueita, joihin organisaation tulee erityisesti kiinnittää huomiota. Menestystekijöiden avulla 

määritetään yrityksen toiminnan kannalta tärkeimmät suorituskykymittarit. Määriteltyjä 

menestystekijöitä on tärkeä seurata, jotta niitä pystytään mittaamaan. (Lönnqvist ym. 

2006, 22.) 

Hannus (2004) jakaa mallissaan kriittiset menestystekijät neljään näkökulmaan. Nämä 

ovat taloudellinen, asiakkaan, sisäisten prosessien sekä osaamisen ja sitoutumisen näkö-

kulma. (Hannus 2004, 78-80.) 

Taloudellisessa näkökulmassa määritellään yrityksen strategian saavuttamiseksi tär-

keimmät taloudelliset menestystekijät. Näitä ovat esimerkiksi kannattavuuden ja tehok-

kuuden parantaminen ja yrityksen kasvaminen. Taloudellisen näkökulman mittarit kuvaa-

vat kuinka hyvin yrityksen strategia on onnistunut taloudellisesti sekä määrittävät tavoit-

teet, joihin tulevaisuudessa pyritään. Taloudellisten mittareiden seuraamista ja raportointia 

voidaan tehdä esimerkiksi säännöllisesti laadittavalla tuloslaskelmalla ja taseella sekä 

niistä saatavilla tunnusluvuilla. (Hannus 2004, 78-80.) 

Asiakkaan näkökulmassa tarkastellaan asioita asiakkaiden kannalta ja määritetään sitä 

kautta yritykselle olennaiset menestystekijät. Näitä voivat olla esimerkiksi toimitusvarmuu-

den seuraaminen ja pitkäaikaisten asiakassuhteiden ja asiakastyytyväisyyden ylläpitämi-

nen. Paras tapa saada selville asiakkaiden kokema tyytyväisyys on kysyä sitä suoraan 

asiakkailta, jolloin mittarina toimii hyvin esimerkiksi asiakastyytyväisyyskysely. (Hannus 

2004, 78-80.) 

Sisäisten prosessien näkökulmaa arvioitaessa etsitään yrityksen sisäisistä prosesseista 

kriittiset menestystekijät. Sisäisten prosessien näkökulmassa mitataan asioita, joissa yri-

tyksen täytyy onnistua erinomaisesti, jotta edellä mainittujen näkökulmien tavoitteet saa-

vutettaisiin. Ensimmäiseksi yrityksen pitää valita mitä prosesseja se ottaa mukaan mit-

taukseen. Yleinen mitattava sisäinen prosessi on esimerkiksi tuotanto, jonka kriittisiä me-

nestystekijöitä ovat laatu ja tehokkuus. Mitattavasta prosessista riippuen muita hyviä si-

säisten toimintojen menestystekijöitä ovat esimerkiksi hyvä asiakaspalvelu ja yleinen te-

hokkuus. (Hannus 2004, 78-80.) 

Osaamisen ja sitoutumisen näkökulma pitää sisällään henkilöstöön liittyviä menestysteki-

jöitä, kuten esimerkiksi henkilöstötyytyväisyys ja sen selvittäminen ja seuraaminen. Henki-

löstönäkökulmaa mitattaessa käytetään yleisemmin laadullisia eli kvalitatiivisia mittareita. 
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Näitä mittareita ovat muun muassa työtyytyväisyyskyselyt ja työntekijöiden kanssa käytä-

vät kehityskeskustelut. Muita henkilöstöön liittyviä mittareita ovat muun muassa sairaus-

poissaolot, vaihtuvuus sekä koulutukseen varatut resurssit. (Hannus 2004, 78-80.)  

2.3 Suorituskykymittari 

Suorituskykymittareilla kuvataan ja mitataan tietyn menestystekijän suorituskykyä. Suori-

tuskykymittareista käytetään myös sanoja KPI-mittari (Key Performance Indicator), 

avainmittari ja tunnusluku. (Lönnqvist ym. 2006, 29.) KPI-mittarit vastaavat kysymykseen 

siitä, mitä yrityksen pitää tehdä saadakseen lisää asiakkaita ja ylläpitääkseen jo olemassa 

olevia asiakassuhteita. KPI-mittareille tyypillisiä piirteitä ovat ei-taloudellisuus ja tiheä mit-

taaminen. Johto toimii mittaustulosten perusteella suunnitellen jatkuvasti tavoitteita ja stra-

tegiaa ja välittäen työntekijöille informaatiota yrityksen toiminnasta, toimintatavoista ja 

tavoitteista. (Parmenter 2015, 15-16.) 

Suorituskykymittareita eli KPI-mittareita on erilaisia ja ne luokitellaan usein eri luokkiin 

niiden luonteen perusteella. Yleisiä tapoja jaotella mittareita ovat taloudelliset ja ei-

taloudelliset mittarit, sekä kovat ja pehmeät mittarit. Mittarit voidaan myös näiden lisäksi 

jakaa suoriin ja epäsuoriin mittareihin. (Lönnqvist ym. 2006, 30.) 

Taloudelliset mittarit ovat rahamääräisiä mittareita, eli niistä saatu tieto perustuu rahamää-

räiseen informaatioon. Yritysten toiminnan mittaamisessa on aina käytetty taloudellisia 

tunnuslukuja. Yrityksen toiminnalle tärkeitä talouden tunnuslukuja ovat muun muassa lii-

kevaihto, liikevoitto, tilikauden tulos, omavaraisuusaste ja sijoitetun pääoman tuottopro-

sentti. Nämä tiedot saadaan tilinpäätöstiedoista ja niiden laskelmista. Taloudellisten tun-

nuslukujen seurannan pohjalta voidaan vetää johtopäätöksiä yrityksen liiketoiminnan kan-

nattavuudesta ja kehityksen suunnasta. Ei-taloudellisten mittareiden tarve suorituskyvyn 

mittaamisessa alettiin huomata vasta 1980-luvulla ja ne yleistyivät 2000-luvulla. Ei-

taloudelliset mittarit ovat tärkeitä apuvälineitä strategianhallinnassa ja ne antavat lähei-

semmän kuvan yrityksen päivittäisestä toiminnasta. Ei-taloudellisia mittaustapoja ovat 

muun muassa asiakastyytyväisyyttä, toimitusvarmuutta ja varaston kiertoaikaa mittaavat 

mittarit. (Keränen 2017.) 

Taloudelliset ja ei-taloudelliset mittarit täydentävät toisiaan ja niiden tasapainoinen käyttö 

tekee suorituskyvyn mittaamisesta mahdollisimman totuudenmukaista. Yksinään käytet-

tyinä taloudelliset tai ei-taloudelliset mittarit eivät välttämättä tuota täysin luotettavaa tie-

toa. Taloudelliset mittarit ovat mittaamisen kannalta erittäin tärkeitä, mutta niille ei tulisi 

antaa liikaa painoarvoa. Taloudellisten mittareiden on kritisoitu antavan vain pinnallisen 

kuvan yrityksen tilanteesta ja että ne ovat täten riittämättömiä nykyaikaisten organisaatioi-
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den johtamisessa ja sen suunnittelussa. Ei-taloudelliset mittarit ovat myös yksinään hie-

man epäluotettavia, koska niiden laskentaperusteet eivät ole vielä vakiintuneet eikä niistä 

saadut tulokset ole siten vertailukelpoisia eri organisaatioiden välillä. (Järvenpää, 

Partanen & Tuomela 2001, 186-188.) 

Suorat mittarit saadaan suoraan mittaamalla yksikäsitteisiä menestystekijöitä. Tuottavuut-

ta on kuitenkin vaikea mitata suoraan, mistä johtuen sen mittaamisessa käytetään usein 

epäsuoria mittareita. Epäsuora tapa mitata tuottavuutta on esimerkiksi odotusajat ja palve-

luaika. Kovat mittarit vastaavat kvantitatiivisia mittareita ja ne mittaavat yksiselitteisiä suo-

ria arvoja, kun taas pehmeät eli kvalitatiiviset mittarit perustuvat erilaisiin kyselyihin ja niis-

tä saatuun informaatioon. (Österberg 2016, 30.) 

2.4 Suorituskykymittaristo 

Yksittäinen suorituskykymittari ei yksinään kuvaa koko organisaation suorituskykyä kovin-

kaan laajasti. Mahdollisimman kokonaisvaltainen kuva yrityksen menestystekijöiden tilasta 

saadaan selville käyttämällä suorituskykymittaristoa, joka on suunniteltu yrityksen oman 

strategian ja tarpeiden mukaan. Suoritusmittaristo sisältää erilaisia suorituskykymittareita, 

jotka mittaavat yrityksen toimintaa ja suoritusta monesta eri näkökulmasta. Mittaristo voi 

olla erilainen kokoelma mittareita, joka on kehittynyt pikkuhiljaa mittareiden lisääntyessä. 

Mittaristo voi olla rakennettu systemaattisesti esimerkiksi valmiin mittaristomallin tai viite-

kehyksen mukaan. (Lönnqvist ym. 2006, 29.) Tietoisesti kootulla ja huolellisesti suunnitel-

lulla mittaristolla saadaan luotua hyvin kokonaisvaltainen kuva organisaation tilanteesta, 

minkä avulla voidaan tehdä strategisia ja luotettavia päätöksiä organisaation tavoitteiden 

saavuttamiseksi (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 305-307). 

Seuraavaksi esitellään esimerkkejä erilaisista suorituskykymittaristoista. 

Balanced Scorecard 

Balanced Scorecard (lyh. BSC) eli tasapainotettu mittaristo on tavoitejohtamisen periaat-

teille kehitetty toiminnanohjauksen suorituskykymittaristo. Kyseisen mittariston esittelivät 

Kaplan ja Norton 1990-luvun alussa ja se on nykyään tunnetuin ja käytetyin kaikista mitta-

ristomalleista. (Kaplan & Norton 1996, 24-25.) 

Mittariston käyttämät johtamisen neljä näkökulmaa ovat taloudellinen, asiakas-, sisäisten 

prosessien sekä osaamisen ja sitoutumisen näkökulma. BSC-mallin on tarkoitus antaa 

näiden neljän näkökulman avulla tasapainoinen näkemys yrityksen lyhyen ja pitkän aika-

välin tavoitteiden, taloudellisten ja ei-taloudellisten sekä menneisyyteen että tulevaisuu-

teen tarkastelevien mittareiden välillä. (Kaplan & Norton 1996, 25.) 
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Kuvio 2 Balanced Scorecard Kaplanin ja Nortonin (1996) mukaan 

Balanced Scorecard mittaristoa käytettäessä kiinnitetään huomio pääasiassa tavoitteiden 

määrittelyyn. Tavoitteet tulee asettaa edellä kuvattujen (ks. Kuvio 2) neljän näkökulman 

perusteella ja ne luodaan siten, että jokaiselle näkökulmalle tulee noin 5-10 tavoitetta. 

(Tietoakseli 2015.) Ensisijaisesti määrittyvät taloudelliset tavoitteet, joiden saavuttamis-

keinot arvioidaan ensin asiakasnäkökulmassa ja muotoillaan sitten tavoitteiksi. Tätä tavoi-

te-keinomäärittelyä jatketaan sitten muillekin näkökulmille. Tapa, jolla tavoitteet päätetään 

esittää, määrää myös sen miten varsinainen ohjaus ja kannustus voidaan organisaatiossa 

toteuttaa. (Kaplan & Norton 1996, 25.) Tavoitteiden asettamistapa BSC-mallissa noudat-

taa seuraavaa kaavaa: 

Taulukko 1 Tavoitteiden esittämistapa BSC-mallilla Kaplanin ja Nortonin (1996) mukaan 

 

Kaplanin ja Nortonin luoman alkuperäisen BSC-mittariston pohjalta on myös myöhemmin 

kehitelty räätälöity mittaristo toimitusketjun mittaamiseen. Tätä mittaristoa kutsutaan Ba-

lanced Supply Chain Scorecardiksi (lyh. BSCS). BSCS-mallissa on pyritty ottamaan pa-

remmin huomioon suorituskykymittareiden soveltuvuus koko toimitusketjun mittaamiseen 

ja mittariston muunneltavuus erilaisia yrityksiä varten.  BSCS-mallissa on käytössä samat 

neljä näkökulmaa kuin Kaplanin ja Nortonin Balanced Scorecard -mallissa. (Liukko 2010, 

30.) 
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Suorituskykypyramidi 

Suorituskykypyramidi eli Performance Pyramid System (lyh. PPS) on vuonna 1992 Lyn-

chin ja Crossin esittelemä tavoitejohtamisen periaatteille kehitelty toiminnanohjauksen 

suorituskykymittaristo. Suorituskykypyramidin perusajatuksena on asettaa yrityksen stra-

tegia ja toimenpiteet hierarkkisesti siten, että yrityksen tavoitteet määritellään kuvioon yl-

häältä alaspäin ja mittarit taas puolestaan alhaalta ylöspäin kulkeviksi. Mallille on nimensä 

mukaan tunnusomaista pyramidi (kolmio) kuvio, jossa esitetään menestystekijöiden hie-

rarkia. (Laitinen 2003, 385.) 

Pyramidi koostuu neljästä tasosta, jotka on esitetty alhaalla (ks. Kuvio 3). Ylin taso kuvaa 

organisaation ja sen johdon määrittämää visiota. Seuraavalle tasolle mentäessä määritel-

lään yrityksen liiketoimintayksikölle tavoitteet suhteutettuna markkinoihin ja talouteen. 

Näiden tavoitteiden avulla luodaan yritykselle strategia. Kolmannella tasolla määritellään 

asiakastyytyväisyyteen, joustavuuteen ja tuottavuuteen liittyvät tavoitteet, joita hyödyntäen 

on määrä saavuttaa liiketoimintayksiköiden tavoitteet. Alimmalla tasolla muutetaan kol-

mannen tason tavoitteet operatiivisiksi, eri työpisteiden ja osastojen tavoitteiksi. Näitä ovat 

muun muassa laatu, toimituskyky, hävikki ja läpimenoaika. (Laitinen 2003, 385-386.) 

 

Kuvio 3 Suorituskykypyramidi (Lynch & Cross, 1991) 

Supply Chain Operations Reference 

SCOR-malli eli Supply Chain Operations Reference malli on vuonna 1996 perustetun 

Supply Chain Councilin (lyh. SCC) kehittämä ja ylläpitämä prosessiviitekehysmalli. SCOR-

malli on kehitelty parantamaan toimitusketjun mittaamista, kuvaamista ja kehittämistä. 

SCOR-malli kattaa koko toimituksen arvoketjun ja sen prosessit on pääosin määritelty 

tavaran valmistajan näkökulmasta, mutta niitä voidaan soveltaa myös muihin ympäristöi-



	 10	

hin. Mallissa kuvataan toimitusketjua neljällä eri tasolla. (Bolstorff & Rosenbaum 2012, 

23.) 

Ensimmäisellä tasolla yritysten prosessit on jaettu viiteen eri luokkaan, jotka ovat suunnit-

telu eli Plan (muun muassa resurssien, kysynnän ja varaston suunnittelu), hankinta eli 

Source (hankinnan infrastruktuuri ja raaka-aineiden hankinta), valmistus eli Make, toimitus 

eli Deliver (tilausten ja tuotevaraston hallinta sekä jakelu) ja palautus eli Return (palautus-

ten vastaanotto sekä palauttaminen toimittajalle). Ensimmäisellä tasolla on myös tarkoitus 

määrittää näiden viiden prosessin mittaamiskohteet ja niiden kilpailuedellytykset. (Bolstorff 

& Rosenbaum 2012, 24.) SCOR-mallin eri prosessiluokista muodostuva rakenne esitel-

lään alla olevassa SCC:n kehittelemässä kuviossa.  

 

 

Kuvio 4 SCOR-mallin rakenne SCC:n mukaan (Bolstorff & Rosenbaum 2012) 

Toisella tasolla on tarkoitus määrittää erilaisia prosessikategorioita edellä mainituille viidel-

le prosessiluokalle. Esimerkiksi tavaroiden valmistus voi olla ohjaustavaltaan varastoon 

valmistettavaa (Make-To-Stock), tilauksesta valmistettavaa (Make-To-Order) tai suunnitel-

tavaa (Engineer-To-Order) tavaraa. Kolmannella tasolla on jaettu toisen tason prosessit 

pienempiin osaprosesseihin. Näitä osaprosesseja ovat esimerkiksi hankintojen aikataulu-

tus, vastaanotto, tarkastus, siirto ja maksun vahvistus. Viimeinen eli neljäs taso käsittelee 

prosessien ja niiden toteuttamisen yksityiskohtia, jotka ovat yrityskohtaisia eivätkä ne var-

sinaisesti kuulu SCOR:iin. Prosessien yksityiskohdat on kuitenkin määriteltävä mahdollis-

ten parannusten toteuttamista ja prosessien hallitsemista varten. (Bolstorff & Rosenbaum 

2012, 25.)  

SCOR-mallissa käytetään viittä eri mittarimallia, joita ovat vasteaikamittarit, luotettavuus-

mittarit, joustavuusmittarit, pääomamittarit sekä kustannusmittarit (Liukko 2010, 27). 
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Ylemmän tason mittareista voidaan muodostaa SCORcard, jonka avulla tuloksia 

verrataan kilpailijoiden vastaaviin tunnuslukuihin (Sakki 2014, 25). 

2.5 Hyvän mittariston ominaisuudet 

Jokaisella organisaatiolla on oma näkemyksensä hyvästä mittaristosta. Lähtökohtaisesti 

sopivaa mittaristoa valittaessa tulee yrityksen miettiä sitä, kuinka mittari palvelee mahdol-

lisimman hyvin niitä tarkoituksia, joita varten mittaristoa ollaan tekemässä. Hyvä ja toimiva 

suorituskykymittaristo palvelee sitä tarkoitusta, johon se on luotu ja sen pitää palvella 

mahdollisimman hyvin myös yrityksen mittareille asetettuja tavoitteita. (Neilimo & Uusi-

Rauva 2005, 300, 305.) Tärkein asia suorituskykymittaristoa valittaessa on huomioida se, 

että se linkittyy yrityksen strategiaan. Tällöin suorituskykymittaristo tukee organisaation 

johtoa päätöksenteossa ja auttaa organisaatiota saavuttamaan tavoitteensa. Hyvin laadit-

tu mittaristo onkin vähän kuin yrityksen strateginen kuvaus. (Tuomainen 2011, 28-30.) 

Hyvä mittaristo sisältää neljä eri kriteeriä, jotka ovat validiteetti, reliabiliteetti, relevanssi ja 

käytännöllisyys (Lönnqvist ym. 2006, 32). Mittariston validiteetilla eli oikeellisuudella tar-

koitetaan sen pätevyyttä mitata juuri sitä, mitä sen on tarkoitus mitata. Mittaria on tarkoitus 

käyttää oikeaan asiaan oikealla tavalla, jotta sitä pystyttäisiin mittaamaan mahdollisimman 

kattavasti ja tehokkaasti. (Laitinen 2003, 158.) Reliabiliteetilla eli tarkkuudella tarkoitetaan 

sitä, että mittarin tulokset eivät vaihtele vaan ovat johdonmukaisia ja tarkkoja. Eli mittarin 

tulisi aina mitata kokonaisuudessaan samaa asiaa, eivätkä siihen saisi vaikuttaa satun-

naiset virheet tai muut poikkeavuudet, kuten esimerkiksi olosuhteet. (Laitinen 2003, 160.) 

Mittariston relevanssi eli oleellisuus kuvaa sitä, onko mittariston tuottama informaatio 

olennaista sen käyttäjälle. Kun mittaristo tuottaa tavoiteltua hyötyä käyttäjälleen, on mit-

taus relevanttia. (Laitinen 2003, 148.) Suorituskykyä mitattaessa tämä tarkoittaa sitä, 

kuinka hyvin mittaristo vastaa yrityksen strategiaa. Jos mittaristo ei vastaa tai tue yrityksen 

strategiaa ollenkaan, ei sen avulla saatu tieto ole yrityksen kannalta relevanttia. Organi-

saation johdon päätöksenteossa käytettävän mittariston relevanttius perustuu sen tuotta-

maan lisäarvoon päätöstä tehtäessä. Mittariston käytännöllisyydellä tarkoitetaan sitä, 

kuinka hyvin mittariston käyttämiseen nähty vaiva ja aika vastaavat siitä saatua hyötyä. 

Jos mittariston käyttämään tiedonkeruuseen ja käyttämiseen on käytetty paljon aikaa ja 

vaivaa, ei siitä saatava hyöty ehkä riitä korvaamaan sen käyttämiseen menetettyä aikaa, 

eikä mittaristo ole tällöin enää käytännöllinen. (Lönnqvist ym. 2006, 32-33) Näiden neljän 

perusvaatimuksen lisäksi Laitinen (2003) on korostanut mittariston uskottavuutta. Vaikka 

mittaristo olisi muuten hyvä ja kaikin puolin toimiva, mutta yritys ja sen johto ei voi luottaa 

sen antamaan tietoon ja tuloksiin, jää mittariston arvo pieneksi. (Laitinen 2003, 162-163.) 
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Edellä mainittujen perusvaatimusten lisäksi yritykset saattavat asettaa omia tarpeitaan 

vastaavia vaatimuksia. Muun muassa Moision ja Ritolan (2005) mukaan hyvä ja tasapai-

noinen mittaristo on tiivis, päätöksentekoa tukeva paketti, joka muuttaa organisaation visi-

on ja strategian konkreettisiksi suorituskykymittareiksi ja tavoitteiksi. Heidän mukaan ta-

sapainoinen ja arvoa tuottava mittaristo toimii ikään kuin omana kielenään, jonka avulla 

voidaan keskustella epäonnistumisista ja onnistumisista ja tarkastella yrityksen mennei-

syyttä, nykyhetkeä ja tulevaisuutta. (Moisio & Ritola 2005, 53.) 

Moision ja Ritolan (2005) mukaan mittareita valittaessa tulisi huomioida nämä asiat: 

• Mittarien tulee viestiä yrityksen strategian toteuttamisesta ja toteutumisesta.  

• Mittarien tulee vahvistaa toivottua käyttäytymistä ja tuottaa jatkuvaa palautetta yri-

tyksen toiminnasta.  

• Organisaation henkilöstön pitää pystyä vaikuttamaan mittarien tuottaman tunnus-

luvun muutoksiin. (Moisio & Ritola 2005, 91.) 

Mittaristoa luotaessa tulee kiinnittää huomiota myös seuraaviin asioihin: 

• Mittareiden tulisi olla tasapainossa keskenään monessa suhteessa, kuten taloudel-

listen sekä ei-taloudellisten, ulkoisten sekä sisäisten ja pitkän sekä lyhyen aikavä-

lin mittareiden välillä.  

• Hyvässä ja toimivassa mittaristossa tasapainottuvat helposti mitattavissa olevat 

asiat sekä vaikeammin mitattavat, mutta strategisesti tärkeät asiat. (Tietoakseli 

2015.) 
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3 TOIMITUSKETJUN HALLINTA JA VARASTOINTI 

3.1 Logistiikka käsitteenä 

Logistiikka on materiaali-, tieto- ja pääomavirtojen, hankinnan, tuotannon, jakelun ja 

kierrätyksen, huolto- ja tukipalvelujen, varastointi-, kuljetus- ja muiden lisäarvo- pal-

velujen sekä asiakaspalvelun ja -suhteiden kokonaisvaltaista johtamista ja kehittä-

mistä (Karrus 2001, 13). 

Tehokas ja toimiva logistiikka on tänä päivänä yritysten yksi suurimmista kilpailuvalteista 

ja sillä on suuri merkitys yritystoiminnan kannattavuudelle. Logistiikka on lyhyesti sanottu-

na hyödykkeen ja siihen liittyvän tiedon ja kustannusten hallintaa organisaatiossa asiakas-

tarpeiden tyydyttämiseksi. Logistiikan tavoitteena on saada toimitettua oikea määrä oike-

aa tuotetta oikeaan aikaan ja hintaan asiakkaalle. Tapoja tämän tavoitteen saavutta-

miseksi ovat tuotannon joustavuus, toimitusten varmuus, sekä toimitus- ja läpimenoaiko-

jen ja varaston tason hallinta. (Ritvanen, Inkiläinen, Santala & Von Bell 2011, 50-51.) 

Logistiikkaa on sekä sisäistä että ulkoista ja lähtö- sekä tulologistiikkaa. Sisälogistiikalla 

tarkoitetaan lähtökohtaisesti sitä kokonaisuutta mitä logistiikkayritysten toiminta ja ylläpito 

sisältävät. Sisälogistiikka on yrityksen suunnittelua, operatiivisia toimintoja ja rakenteita 

koskeva toiminnallinen kokonaisuus. Sen operatiivisia toimintoja ovat esimerkiksi hyödyk-

keiden vastaanotto, hyllytys, keräily, yhdistely, pakkaaminen, lastaaminen ja lähettäminen. 

Ulkologistiikka puolestaan käsittää terminä tavara- ja rahavirrat valmistajien, alihankkijoi-

den ja toimittajien kesken. Tulologistiikkaan sisältyvät tavaran vastaanotto ja tarkastus, 

purkaminen ja varastoon sijoittaminen. Lähtölogistiikkaan kuuluvat taas varastosta keräily, 

pakkaaminen ja lastaaminen, sekä lastauslaiturilta eteenpäin lähtevä jakelu ja kuljetus. 

(Ritvanen ym. 2011, 20-21.) 

Logistiikan tavoitteet ja niiden toteutus on kuvattu alla olevassa eurooppalaisen CR 13908 

-standardin mukaan luodussa kuviossa (Liukko 2010, 9). 

 

 

Kuvio 5 Logistiikan tavoitteet CR 13908 -standardin (2000) mukaan 
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Tiedon tärkeys on noussut nykypäivänä logistiikassa suureksi tekijäksi. Tiedosta ja tie-

donvälittämisestä on tullut entistä tärkeämpiä logistiikkayrityksissä. Ilman oikeaa ja totuu-

denmukaista tietoa joutuu yritys joko rajaamaan tarjontaa ja toimitusehtoja tai varastoi-

maan varoen ennakoidusti. (Karrus 2001.) 

Jotta nämä asetetut CR 13908 -standardin mukaiset tavoitteet voitaisiin saavuttaa, tarvit-

sevat yritykset toiminnan tasoa kuvaavia tunnuslukuja ja mittareita tuottaakseen tietoa. 

Erilaisilla mittareilla voidaan kuvata ja kartoittaa nykyistä tilannetta ja vertailla kehitystä eri 

aikaväleillä. Mittarit voivat olla taloudellisia ja ei-taloudellisia, strategisia, operatiivisia ja 

taktisia sekä sisäisiä tai ulkoisia. Sopivien mittareiden valikoituminen perustuu usein yri-

tystoiminnan luonteeseen ja laajuuteen. (Logistiikan Maailma 2018.) 

3.2 Toimitusketjun hallinta 

Toimitusketjun hallinta ja sen kehittäminen ovat strategisesti tärkeitä asioita. Strategian 

kehittämistä tulee lähestyä kysyntävirran, asiakaspalvelun ja logistiikan näkökulmista. 

Esimerkiksi asiakkaan näkökulmaa tarkastellessa tulisi pohtia kuinka asiakkaan tarpeisiin 

vastataan mahdollisimman hyvin ja kustannustehokkaasti ja millaista palvelutasoa kukin 

asiakas odottaa saavansa. (Logistiikan Maailma 2018.)  

Vastaanoton ja jakelun hallinta tuo yritykselle kilpailuetua. Jakelun tehtäviä ovat muun 

muassa varastointi, tuotteiden yhdistely, palautusten ja reklamaatioiden käsittely ja mui-

den lisäarvopalvelujen tarjoaminen. (Logistiikan Maailma 2018.) Erilaisia jakelumenetel-

miä ovat esimerkiksi terminaalitoiminta ja jatkuvan täydennyksen taktiikka. Yksi tunne-

tuimmista ja suosituimmista terminaalitoiminnan jakelumenetelmistä on tavaravirtoja opti-

moiva siirtokuormaus eli cross docking. Cross docking -menetelmä on prosessi, jossa 

varastoon tai terminaaliin kuljetetaan valmiita tuotteita tai tuotekomponentteja, jotka lasta-

taan ainakin osittain seuraavaan kuljetukseen ilman vastaanottotarkastusta tai -käsittelyä 

ja hyllytystä. (Hokkanen & Virtanen 2012, 185.) Eri toimittajat toimittavat vastaanottajakoh-

taista tavaraa varastoon, jossa tavarat jaetaan ja yhdistetään uudelleen vastaanottajakoh-

taisiksi lähetyksiksi. Kun eri toimittajilta tulleet tavarat on saatu yhdistettyä uudeksi lähe-

tyskokonaisuudeksi, voidaan kokonaisuus jälleen lastata kuorma-autoon ja toimittaa 

eteenpäin asiakkaalle. Cross docking -menetelmällä saadaan muun muassa vähennettyä 

varastoinnin ja kuljetusten kustannuksia ja kasvatettua asiakastyytyväisyyttä nopealla 

kuljetuksella. Tällainen terminaalitoiminta mahdollistaa myös suurten tavaravalikoimien ja 

-lajitelmien tarjoamisen asiakkaille. (Carver 2018.) 
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3.3 Varastointi 

Varastointi pitää sisällään varastorakennukset ja -tilat sekä varastotoiminnot. Arkisesti 

puhuttaessa sana varasto tarkoittaa tilaa, jossa säilytetään valmistuksessa tai asiakaspal-

velussa tarvittavia hyödykkeitä. Todellisuudessa varastolla on tätä laajempi merkitys. Va-

rasto rinnastetaan taloudellisia termejä käytettäessä vaihto-omaisuuteen, koska siellä 

säilötään tavaroita, eli yrityksen omaisuutta. Tavaraa voidaan säilöä missä tahansa varas-

toksi nimetyssä tilassa. (Hokkanen, Karhunen & Luukkainen 2011, 125.) Perinteisen va-

raston lisäksi varastona toimivat muutkin tilat, kuten esimerkiksi myymälät, tehdashallit ja 

jopa kuljetusvälineet, joiden avulla tavarat kuljetetaan asiakkaille. Varastolla tarkoitetaan 

kokonaisuudessaan yrityksen vaihto-omaisuutta välittämättä siitä missä tavaraa säilötään 

sillä hetkellä fyysisesti tai missä kohdassa toimitusketjua se sattuu olemaan. (Sakki 2014, 

79.) 

Vuoden 2011 liikenneministeriön logistiikkaselvityksessä logistiikan kustannuksista vajaa 

puolet, eli 46 % aiheutui varastoimisesta. Varastoimisen kustannukset koostuivat pää-

omakuluista (25 %) ja muista toimenpiteistä (21 %). (Sakki 2014, 13.) 

3.3.1 Varastoinnin syitä 

Hokkasen ym. (2011) mukaan Lambert ja Stock (1993) määrittelevät varastojen pitämi-

seen viisi eri syytä, jotka ovat: 

1. Taloudellisen edun saavuttaminen 

2. Tarjonnan ja kysynnän tasapainottaminen 

3. Tuotannon erilaistamisen mahdollistaminen 

4. Epävarmuudelta välttyminen 

5. Jakelukanavan kriittisten rajapintojen puskurina toimiminen (Hokkanen ym. 2011, 

202.) 

Aiemmin saatavuuden varmistamiseksi pidettiin varastoja toimitusketjun hallinnan kannal-

ta tärkeimpinä asioina. Nykyisin saatavuus pyritään takaamaan hyvin suunnitellulla ja toi-

mivalla kysyntä-toimitusketjulla. Toimitusketjussa varastoja pyritään pitämään niin vähän 

kuin mahdollista, koska niihin sitoutuu paljon pääomaa, joka halutaan useimmiten vapaut-

taa yrityksen muuhun toimintaan. Vaikka varastojen määrää ja kokoa ja varastoimisen 

tarvetta pyritään koko ajan minimoimaan, on täysin varastoton toiminta usein mahdotonta. 

Varastoton toimitusketju pitäisi optimoida siten, että raaka-aineet ja tuotteet toimitettaisiin 
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tehtaille suoraan tuotannon tarpeeseen ja valmiit hyödykkeet toimitettaisiin yhä edelleen 

asiakkaille ilman minkäännäköistä varastointia. (Logistiikan Maailma 2018.) 

Muita syitä varastoinnille on monia, kuten muun muassa asiakaspalvelu ja sen toimivuu-

den takaaminen ja kokonaiskustannusten minimointi. Asiakaspalvelusyistä pidettävät va-

rastot pyritään optimoimaan tunnistamalla asiakkaiden yrityskohtaiset tarpeet. Palveluas-

teen tarve riippuu esimerkiksi siitä missä kohtaa toimitusketjua varasto on, eli ketkä kuulu-

vat sen asiakaskuntaan. Esimerkiksi asiakkaat saattavat olla valmiita hyväksymään ajoit-

taiset tuotepuutteet, jolloin kaikkia tuotteita ei tarvitse olla heti saatavilla. Kokonaiskustan-

nussyistä pidettävät varastot pyritään taas optimoimaan huomioimalla kaikki tilaus-, toimi-

tus- ja varastointikustannukset. Esimerkiksi pienen toimituserän toimituskustannukset 

saattavat olla vuositasolla suuremmat kuin suurempien toimituserien kustannukset. 

(Logistiikan Maailma 2018.) 

3.3.2 Varastotyypit, -tekniikat ja -järjestelmät sekä suunnittelu 

Varastotyypin ja -tekniikan valitseminen on erittäin tärkeää. Varastointitavat riippuvat 

muun muassa tuotteista, käytäväleveyksistä, varastointikorkeudesta, automaatioasteista 

ja toimialasta. (Logistiikan Maailma 2018). Varastot voidaan jaotella fyysisesti varastoita-

van hyödykkeen tai varaston käyttötarkoituksen perusteella. Käyttötarkoitus voidaan jakaa 

erikseen valmistukseen liittyvään varastointiin sekä jakeluun liittyvään varastointiin. 

(Hokkanen ym. 2011, 127.) 

Valmistukseen liittyvät varastot sijaitsevat usein tuotannon yhteydessä ja ne voidaan luo-

kitella myös valmistusvaiheen mukaan raaka-aine-, puolivalmiste-, valmiste- ja tarvikeva-

rastoihin. Raaka-ainevarastoissa säilytetään nimensä mukaisesti hyödykkeiden valmista-

miseen tarvittavia raaka-aineita, sekä osia ja komponentteja. Puolivalmistevarasto käsit-

tää keskeneräiseksi jääneet hyödykkeet, kuten esimerkiksi huonekalut tai vaatteet, joita ei 

ole viimeistelty. Valmistevarastossa on pelkästään valmiita hyödykkeitä, jotka odottavat 

myyntiä. Tarvikevarastossa säilötään nimensä mukaisesti hyödykkeiden valmistuksessa 

tarvittavia tarvikkeita. (Hokkanen ym. 2011, 127.) 

Jakelua tukevat varastot sijaitsevat keskellä jakeluketjua ja ne palvelevat valmistajia, kul-

jettajia ja asiakkaita, kuten kauppiaita. Erilaisia jakeluun liittyviä varastoja ovat muun mu-

assa terminaalivarasto, tukkuvarasto, myyntivarasto, tullivarasto sekä varmuusvarasto. 

(Hokkanen ym. 128.) Näiden lisäksi varastot voidaan jaotella eri varastotyyppeihin ja va-

rastotekniikkoihin niiden toiminnan ja tarpeen mukaan seuraavanlaisesti: 
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Varastotyypit 

• Perusvarasto: Perusvarastoksi kutsutaan sitä varaston osaa, joka vaihtuu kulu-

tus- ja täydennysrytmin mukaisesti. Perusvarasto tyydyttää hyvin keskimääräisen 

kysynnän. Perusvarasto tunnetaan myös nimillä käyttö-, kierto- ja eräkokovarasto. 

(Logistiikan Maailma 2018.) 

• Varmuusvarasto: Varmuusvarasto käsittää sen osan varastoa, jolla pyritään tur-

vaamaan varaston palvelutaso silloin kun kysyntä on vaihtelevaa. Varmuusvaras-

ton avulla vältytään hyvin puutetilanteilta, mutta varastoon sitoutuneen pääoman 

määrä kasvaa ja varaston vaatima kapasiteettitila suurenee. (Logistiikan Maailma 

2018.) 

• Prosessivarasto: Prosessivarastolla tarkoitetaan varastoa, joka sijaitsee esimer-

kiksi tuotannon, kuljetuksen tai jakelun eri vaiheiden välillä. Teollisuudessa pro-

sessivaraston määrä saadaan laskemalla läpimenoaika kerrottuna kulutusnopeu-

della. (Logistiikan Maailma 2018.) 

• Puskurivarasto: Puskurivarastolla tai suojautumisvarastolla tarkoitetaan varastoa, 

jolla varaudutaan täydennystoimitusten ongelmiin, kuten viivästymiseen tai hyö-

dykkeen huonoon saantiin. Jos esimerkiksi raaka-aineiden, kuten öljyn hinta nou-

see uhkaavasti, voidaan toimintaa turvata puskurivarastolla eli hankkimalla etukä-

teen varastoon ylimääräisiä tuotteita. (Logistiikan Maailma 2018.) 

• Kausivarasto: Kausivarastolla, eli sesonkivarastolla, pyritään pitämään tuotanto 

mahdollisimman tasaisena ja tasaamaan kysynnän kausittaista vaihtelua. Valmis-

tamalla tai hankkimalla tuotteita varastoon seuraavaa sesonkia varten voidaan 

mahdollisesti välttää ylitöiden tekeminen ja henkilöstön lomauttaminen hiljaisempi-

na aikoina. (Logistiikan Maailma 2018.) 

Varastotekniikat 

• Kuormalavavarasto: Kuormalavavarastoissa kasataan lavat päällekkäin. Lavat 

voidaan laittaa toistensa päälle, jos ne kestävät pinoamista. Lavat voidaan myös 

sijoittaa päällekkäin kuormalavahyllyyn. Kummassakin tapauksessa tilaa säästyy 

huomattavasti. Kuormalavavaraston maksimipinoamiskorkeus on noin 6 metriä. 

(Logistiikan Maailma 2018.) 

• Syväkuormausvarasto: Syväkuormausvarasto voi olla kokonaan hyllytön, jolloin 

lavat pinotaan jonoon käytävään nähden kohtisuorasti, mutta se voi olla myös va-

rustettu syväkuormaushyllyillä. Syväkuormausvaraston tilan tarve on normaalia 

pienempi ja kyseistä tekniikkaa käytettäessä voidaan samalle pinta-alalle varastoi-
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da jopa 30 prosenttia enemmän tavaraa, kuin tavalliselle hyllystöratkaisulle perus-

tuvassa varastossa. (Logistiikan Maailma 2018.) 

• Korkeavarasto: Korkeavarasto on nimensä mukaisesti normaalia korkeampi va-

rasto, jonka hyllystön hyllykorkeus ylittää 6 metrin korkeuden ja jonka maksimis-

korkeus on 45 metriä. Korkeavarastoissa käytetään yleisemmin kapeakäytävätruk-

kia tai hyllystöhissiä. Trukeilla tavaroiden käsittely onnistuu jopa 12 metriin asti, 

mutta sitä korkeammalle mentäessä tapahtuu tavarankäsittely automaattisesti tai 

manuaalisesti ohjattavilla hyllystöhisseillä. (Logistiikan Maailma 2018.) 

• Kapeakäytävävarasto: Kapeakäytävävaraston käytävät ovat normaalilevyisiä 

käytäviä kapeampia. Kapeakäytävävarastoissa käytetään erityisiä kapeakäytävät-

rukkeja, joilla pystytään työskentelemään 1,2-1,45 metrin levyisissä käytävissä. 

(Logistiikan Maailma 2018.) 

• Automaattivarasto: Automaattivarastot ovat yleisemmin tietokoneohjattuja varas-

toja, joissa tavaroiden siirto ja keruu tapahtuvat automaattisesti. Automaattisesti 

tapahtuvat toimenpiteet ovat muun muassa tavaran tunnistaminen, lajittelu, vas-

taanotto, hyllytys ja keräys. Tämän lisäksi automaatioon kuuluu usein myös tava-

roiden yhdistely lähteväksi toimitukseksi ja informaation käsittely ja keruu. 

(Logistiikan Maailma 2018.) 

Varastoa suunnitellessa otetaan huomioon myös varastopaikkajärjestelmät, joilla tarkoite-

taan varastonimikkeiden sijoittelua. Varastopaikkajärjestelmät vaikuttavat varaston käy-

tännöllisyyteen. Varastopaikkajärjestelmällä tarkoitetaan muun muassa: 

• Aktiivipaikka: Kaikista eniten liikkuvat tuotteet pyritään pitämään alimmalla hyllyl-

lä eli aktiivipaikoilla, jolloin ne ovat helposti ja nopeasti saatavilla (Logistiikan 

Maailma 2018). 

• Reservipaikka: Vähemmän liikkuvat tuotteet tai aktiivipaikoilla sijaitsevien tuottei-

den täydennykset voidaan sijoittaa reservipaikoille, jotka sijaitsevat yleisemmin 

korkeammalla ja kauempana (Logistiikan Maailma 2018). 

• Kiinteäpaikkajärjestelmä: Kiinteäpaikkajärjestelmässä jokaisella tuotteella on va-

kiopaikka. Kyseistä järjestelmää voidaan käyttää silloin, kun varaston volyymit ei-

vät vaihtele huomattavasti. (Logistiikan Maailma 2018.) 

• Vaihtuvapaikkajärjestelmä: Vaihtuvapaikka- tai toisin sanottuna monipaikkajär-

jestelmä perustuu taas siihen periaatteeseen, että varastoitavilla tuotteilla ei ole 

tiettyä vakiopaikkaa varastossa. Tavara sijoitetaan sillä hetkellä vapaana olevalle 
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paikalle, jolloin samoja tuotteita voi olla eri varastopaikoilla. (Logistiikan Maailma 

2018.) 

Varastopaikkajärjestelmän lisäksi varaston käytännöllisyyttä voidaan myös tehostaa ja 

optimoida varaston layout-suunnittelulla. Varaston layout tarkoittaa varaston pohjapiirros-

ta, jonka suunnittelussa tulee huomioida muun muassa tavaroiden tilantarvetta, läheisyyt-

tä ja turvallisuutta. Suunnittelemalla varastolle toimiva layout voidaan muun muassa mi-

nimoida varastossa käytettyä hukkatyöaikaa ja varmistaa mahdollisimman hyvä tilankäy-

tön tehokkuus ja toimivuus. Suositun Lean -ajattelun mukaan varaston layout ja toiminta 

tulisi suunnitella siten, että yritys välttää kaiken turhan eli hukan. Yksi isoimmista hukista 

on aikahukka, joka muodostuu esimerkiksi turhaan siirtelyyn ja varastossa kulkemiseen 

käytetystä ajasta. (Logistiikan Maailma 2018.) Lean-ajattelutavasta on kerrottu lisää lu-

vussa 3.4.1 Varastonohjaus ja sen menetelmät.  

3.4 Varastonhallinta 

Varastoinnin järjestäminen sekä varastoitava määrä riippuvat paljon organisaation toimia-

lasta, sen liiketoimintamalleista ja asetetuista tavoitteista. Yrityksen tarpeita tarkasteltaes-

sa on tärkeää löytää oikea taso, jolla varastoinnin ja sen kehittämisen ja ylläpitämisen 

kustannukset saadaan harmonisoitua. Tämän toteuttamiseen tarvitaankin varastonhallin-

taa. (Ritvanen & Koivisto 2007, 34.) Varastonhallinnan tavoitteena on nimensä mukaisesti 

hallita eri varastotasoja ottaen huomioon varastointi- ja ohjauskustannukset sekä palvelu-

tasovaatimukset (Logistiikan Maailma 2018). 

Varastoinnin kustannukset muodostivat vuonna 2011 logistiikan kokonaiskustannuksista 

vajaa puolet (46 %). Varastoinnista aiheutuvat kustannukset voidaan luokitella pääoma-

kustannuksiin, vakuutusmaksuista aiheutuviin kustannuksiin, varastotilasta aiheutuviin 

kustannuksiin sekä riskikustannuksiin. Merkittävimmän osan varastoinnin kokonaiskus-

tannuksista muodostaa yleensä pääomakustannukset eli varastossa varastoitavat tuot-

teet. Vuonna 2011 pääomakustannukset veivät jopa 25 % logistiikan kokonaiskustannuk-

sista. Muut toimenpiteet muodostivat samana vuonna 21 % kustannusosuuden. (Sakki 

2014, 13.) 

3.4.1 Varastonohjaus ja sen menetelmät 

Varastonohjauksessa pyritään takaamaan paras mahdollinen lisäarvo sekä asiakkaille 

että yrityksille tasapainottamalla yrityksen kustannukset, toimituskyky ja laatu keskenään. 

Varastonohjauksesta puhuttaessa tarkoitetaan niitä toimenpiteitä, joiden avulla organisaa-
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tio ohjaa materiaalivirroista aiheutuvaa rahavirtaa ja parantaa pääoman tuottoa. 

(Hokkanen, Karhunen & Luukkainen 2011, 201.) 

Varastonohjauksen kolme osatekijää ovat saatavuus, varastotaso ja työhön käytetty työ-

määrä. Varastonohjausta voidaan pitää onnistuneena, kun nämä kolme tekijää toimivat 

tasapainoisesti keskenään. Saatavuus voidaan varmistaa korkeilla varastotasoilla ja run-

saalla työmäärällä. Varaston kierto taas saadaan korkeaksi ajamalla varastotasot alas tai 

vaihtoehtoisesti hankkimalla samaa tuotetta jatkuvasti pienissä erissä. (Hokkanen & 

Virtanen 2012, 73.) Varastonohjaus on työkalu, jolla pyritään ohjaamaan varastoon sitou-

tunutta pääomaa ja materiaalivirtoja ja sen päätehtäviin kuuluu varmuus- ja kiertovarasto-

jen hallinta. Varastonohjaustapoja on useita erilaisia ja niillä pyritään optimoimaan yrityk-

sen varastointia. (Logistiikan Maailma 2018.) 

Varastonohjausmenetelmiä ovat esimerkiksi: 

FIFO- ja LIFO-menetelmät 

Varastonohjauksen perusperiaatteina voidaan pitää FIFO (first-in-first-out) sekä LIFO 

(last-in-first-out) -periaatteita. FIFO-periaatteen mukaan ensimmäisenä varastoon saapu-

nut tavara lähtee myös ensimmäisenä sieltä pois. LIFO-periaatteen mukaan varastoita-

vien tavaroiden myynti alkaa niistä tavaroista, jotka ovat saapuneet varastoon viimeisenä. 

(Ritvanen & Koivisto 2007, 42.) 

Minimi-maksimi-menetelmä 

Minimi-maksimi-menetelmällä on tarkoitus määrittää tuotteen varastotasolle ylä- ja alara-

jat, joiden sisällä varastotason halutaan liikkuvan. Minimivarasto on varmuusvarasto, eli 

tilauspiste, johon lisätään hankinta-ajan aikainen keskimääräinen varasto. Maksimivarasto 

lasketaan taas lisäämällä varmuusvarastoon eli minimivarastoon tilausvälin ja hankinta-

ajan aikainen kulutus. Toisin sanoen pisteessä, jossa varastotaso alittaa asetetun alara-

jan, tilataan sellainen määrä hyödykettä, joka nostaa varastotason ennalta määritettyyn 

ylärajaan. Kyseisellä menetelmällä eräkoot ja tilausvälit saattavat vaihdella suuresti joka 

kerralla. (Ritvanen ym. 2011, 88.) 

Kiinteän tilausvälin menetelmä 

Kyseinen menetelmä on kenties yksi vanhimmista ja yksinkertaisimmista käytössä olevis-

ta menetelmistä varastonohjauksessa. Kiinteän tilausvälin menetelmässä seurataan va-

rastotasoja tiettyjen aikajaksojen välillä. Tilausväli pysyy siis aina vakiona, vain tilattava 

erä muuttuu. Jos varastotaso ei ole riittävä ylläpitämään toimintaa, tehdään täydennysti-

laus. Kun tilaukset käsitellään tietyin väliajoin, pystytään saman toimittajan tilauksista 
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muodostamaan yksi suuri tilauslähetys, jolloin voidaan säästää kuljetuskustannuksissa. 

(Sakki 2014, 90.) 

Tilauspistemenetelmä 

Tilauspiste on alun perin itsenäisen kysynnän ohjausmenetelmä, joka perustuu ennak-

koon määriteltyyn saldoon, jolloin tilaus tehdään. Tilauspisteohjauksessa tarkastellaan 

pelkästään nykyhetkeä eikä tulevaisuutta ja sitä sovelletaan yleisimmin tiettyihin tuotteisiin 

ja etenkin tuotteisiin joissa on suuri ja tasainen menekki. Jokaiselle tuotteelle määritetään 

varmuusvarasto sekä tilauspiste, eli toisin sanottuna hälytysraja. Kun varaston saldo me-

nee alle määritetyn tilauspisteen, tilataan täydennyserä. Tilauspiste menetelmä on hyvin 

yksinkertainen ja se on helppo automatisoida. (Uitto 2015.) 

Tuoteluokittelu  

Varastonohjausmenetelmiin kuuluu muun muassa varastoitavien tuotteiden luokittelemi-

nen. Luokittelemalla tuotteita pystytään erottelemaan eri tavoilla käsiteltävät ja erilaisia 

toimintamalleja ja olosuhteita vaativat tuotteet. Myös varastonohjausjärjestelmä vaatii toi-

minnoissaan tietoa tuotteista, kuten niiden koosta, tilavuudesta ja luonteesta. Tuotteita 

voidaan luokitella muun muassa tuotekoodin, tuoteominaisuuksien, tuote- ja tärkeys-

luokan, hinnan, aika- ja laatuvaateen sekä varaston ohjausperusteiden avulla. (Hyppönen, 

Aminoff & Kettunen 2004, 7.) Muita tuotteen luokittelukriteereitä voivat olla esimerkiksi 

myyntiin vaikuttavat tekijät, kuten toimitusvarmuus ja myyntivolyymi, varastointiin vaikutta-

vat tekijät, kuten kustannukset ja tilauserien koot ja muut tekijät, kuten tuotteen yleisyys ja 

kulutuskestävyys. Näiden lisäksi tuotteiden luokittelussa voidaan käyttää yrityksen ohjaus-

järjestelmistä löytyvää tietoa, kuten tavaran toimittaja, alkuperämaa tai tuotteen mitat, pai-

no ja tilavuus. (Hokkanen & Virtanen 2012, 75-76.) 

Varastoitavia nimikkeitä voidaan luokitella myös muun muassa ABC-analyysin mukaan, 

jossa tuotteet voidaan laittaa niin sanotusti tärkeysjärjestykseen, tai käyttämällä XYZ-

analyysia, jossa tuotteet järjestetään tilausmäärien mukaan (Ritvanen ym. 2011, 91). 

Lean 

Varastonohjaus voi perustua Lean-menetelmään, joka on kehitetty alun perin Toyotan 

toimintamalliksi. Lean-mallia pidetään asiakaslähtöisenä prosessimallina, jonka tärkeimpiä 

tehtäviä ovat asiakkaille ja yritykselle arvon tuottaminen ja jatkuva parantaminen. Lean-

ajattelumallin keskeisimpiä tavoitteita ovat virtauksen maksimointi, hukan poistaminen ja 

läpimenoaikojen lyhentäminen. (Logistiikan Maailma 2018.) 



	 22	

Lean-mallin hyödyntäminen aloitetaan usein analysoimalla ja kehittämällä arvoketjua. 

Ajattelutavan tarkoituksena on määrittää kaikki sellainen ylimääräinen toiminta, joihin käy-

tetään kustannuksia, mutta niistä ei saada lisää työn arvoa. Näitä toimintoja kutsutaan 

hukaksi. Minimoimalla hukat saadaan parannettua työn tehokkuutta, tuottavuutta ja laa-

tua. (Carreira & Trudell 2006, 22.) 

Lean-ajattelutapa jakaa hukat kahdeksaan eri tyyppiin, joita ovat tarpeeton varastointi, 

ylituotanto, ylikäsittely, tarpeeton kuljettaminen, tarpeeton viivästyminen, tarpeeton liike 

työskentelyssä, laatuvirheet sekä työntekijöiden resurssien ja osaamisen hyödyntämättä 

jättäminen (Carreira & Trudell 2006, 23-24).	

3.4.2 Tietojärjestelmät varastonhallinnan tukena 

Varastonhallinnan työkaluna toimivat erilaiset yrityksen käytössä olevat ohjausjärjestel-

mät, jotka voidaan jakaa raportointi-, kysely- ja analyysijärjestelmiin (Suomen 

Kuljetusopas 2018). Varastonhallintajärjestelmien avulla voidaan hallita ja ohjata tuottei-

den siirtelyä, vastaanottoa, hyllytystä, pakkaamista ja lähettämistä. Toimiva varaston tie-

tohallintajärjestelmä rekisteröi kaikki edellä mainittuihin toimintoihin liittyvät tapahtumat. 

Näiden järjestelmien avulla voidaan muun muassa tehostaa keräilyä ja vähentää keräily-

virheiden määrää ja jäljittää ja seurata tilauksia ja tuotteita. (Ritvanen ym. 2011, 62.) Va-

rastonhallinnan tietojärjestelmistä saatavalla informaatiolla mahdollistetaan myös erilais-

ten varastoinnin KPI-mittareiden tehokas käyttö. KPI-mittareilla voidaan seurata ja mitata 

esimerkiksi varastoinnin tuottavuutta, laatua, asiakastyytyväisyyttä ja läpimenoaikaa. Yksi 

käytetyin varastonohjauksen mittari on varaston kiertonopeus. (Sakki 2014, 63.) Varaston 

kiertonopeuden tunnusluvusta on kerrottu lisää luvussa 3.5 Logistiikan tunnusluvut. 

Varastonhallinnan ja tiedonkeruun helpottamiseksi voidaan hyödyntää myös muun muas-

sa viivakoodeja, RFID (Radio Frequency Identification Data) eli saattomuistia ja puheoh-

jausteknologiaa. Näitä apuvälineitä hyödyntämällä voidaan lisätä pääoman ja henkilöstön 

käytön tehokkuutta, parantaa palvelutasoa sekä vähentää turhaa työtä. (Ritvanen ym. 

2011, 62.) 

Varastonvalvonnan tärkeimpiin työkaluihin kuuluu varastokirjanpito. Vastaanotetut tavarat 

kirjataan varastokirjanpitoon sekä tavaroiden lähtiessä tehdään kirjanpitoon tarvittavat 

muutokset. Varastokirjanpidolla mahdollistetaan tehokas varastonvalvonta ja sen avulla 

ylläpidetään varastoitavien tuotteiden perus- ja lisätietoja sekä saatavuutta. Varastotapah-

tumiksi voidaan kirjata esimerkiksi otot, panot, sisäiset siirrot ja inventointi. Myynti- ja osto-

tapahtumia voidaan kirjata tilaustenkäsittelyistä. Varastoitavista tuotteista pidetään sekä 

varastosaldoa että inventaariosaldoa inventaarioeroraportteja varten. Järjestelmän kautta 
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voidaan saada myös erilaisia raportteja koskien esimerkiksi tuotteita ja niiden tilauksia. 

(Hokkanen & Virtanen 2012, 73-74.) 

Varastokirjanpidon tehtävänä on muun muassa: 

• selvittää tuotekohtainen saatavuus 

• toimia tavaran hinnoittelun perusteena 

• avustaa inventoinnissa 

• selvittää tuotekohtaiset varastosuureet (Hokkanen & Virtanen 2012, 73-74.) 

Toiminnanohjausjärjestelmien avulla tehostetaan myös varastonhallinnan eri toimintoja. 

Yrityksen toiminnanohjausjärjestelmä tukee toiminnanohjausta keräämällä, luomalla ja 

välittämällä informaatiota koskien yrityksen eri toimintoja. Toiminnanohjausjärjestelmien 

avulla voidaan muun muassa suunnitella ja kartoittaa organisaation strategisia ja operatii-

visia toimintoja, kuten jakeluverkoston tai jakelureittien hallintaa. (Hokkanen & Virtanen 

2012, 71, 87-88.) Toiminnanohjausjärjestelmä koostuu usein eri moduuleista, kuten ta-

loushallinnon, myynnin, varastoinnin sekä kuljetuksen moduuleista. Yritykset investoivat 

nykyään usein toiminnanohjausjärjestelmiin, jotka sisältävät varastonhallintamoduulin. 

(Ritvanen ym. 2011, 56.) 

Muun muassa varastojärjestyksen, lavavalvonnan ja osoitepaikkajärjestelmän ylläpitämi-

nen ovat päivittäisiä varaston työtehtäviä, joista pidetään kirjaa toiminnanohjausjärjestel-

mien avuilla. Myös palvelutasoon liittyvät toiminnot, kuten reklamaatiot, palautukset ja 

toimitusten tarkastukset voidaan tehdä tehokkaasti toiminnanohjausjärjestelmää hyödyn-

täen. Järjestelmän avulla varastoitavat hyödykkeet pystytään sijoittamaan erilaisten kritee-

rien perusteella varastoon, mikä mahdollistaa päivittäisen keräilyn toteuttamisen ja tehos-

taa varaston toimintaa entisestään. (Ritvanen ym. 2011, 87.) 

3.4.3 Työtehokkuuden mittaaminen hyödyntäen työajanseurantaa 

Työtehokkuuden seurannalla ja mittaamisella on keskeinen rooli varaston toimintojen hal-

linnassa ja kehittämisessä. Työtehokkuuden mittaaminen liittyy kiinteästi materiaalivirran 

mittaamiseen, mutta se liittyy myös erilaisten kustannusten hallintaan. Henkilöstökustan-

nukset muodostavat suuren osan näistä kustannuksista, joita ovat henkilöstön palkan li-

säksi sivukulut ja työterveydenhuollon kulut. Työtehokkuutta pyritään tehostamaan usein 

erilaisten varastonhallintajärjestelmien avulla. (Hyppönen ym. 2004, 18.) 

Varastoinnin työtehtävien tehokkuutta voidaan seurata mittaamalla käsittelyaikojen pituut-

ta, jolloin tiettyyn työjaksoon käytettyä kokonaisaikaa verrataan tapahtumien määrään. 
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Kun koko työaika jaetaan samana ajanjaksona käsiteltyjen tapahtumien määrällä, voidaan 

todeta jo pelkästään yhteen tapahtumaan kuluvan yllättävän pitkä aika. Ajan pituutta on 

helppo ymmärtää ja ajassa tapahtuneet muutokset näkyvät välittömästi myös kustannuk-

sissa. Yksi työntekijä pystyykin käsittelemään suhteellisen vähän tilauksia päivässä. Ti-

lannetta tarkasteltaessa herääkin kysymys; mihin työntekijöiden käyttämä työaika oikeasti 

kuluu? (Sakki 2014, 59.) 

Työajanseurannassa voidaan seurata joko koko henkilöstön kokonaissuoritetta tai yksit-

täisten työntekijöiden suoritteita. Seuraamalla koko henkilöstöä voidaan kehittää yleistä 

yrityksen työnhallintaa ja sitä kautta kehittää edelleen yrityksen prosesseja. Yksittäisen 

työntekijän työajanseurannalla voidaan taas saada tarpeellista tietoa siitä, mitä lattiatasol-

la oikeasti tapahtuu ja mitä työntekijä saa tehtyä tietyssä ajassa. Työajan seuraamisesta 

saatavaa tietoa voidaan hyödyntää myös hyvin esimerkiksi kehityskeskusteluissa. Yksit-

täisten toimintojen lisäksi työhön käytettyä aikaa voidaan mitata toimintoryhminä, kuten: 

• tavaran vastaanotto (vastaanotosta hyllyyn) 

• tavaran toimitukset asiakkaille (keräily, pakkaaminen ja lähettäminen) 

• cross docking -toimitukset (vastaanotto, lajitteleminen, yhdistäminen ja lähettämi-

nen) (Hyppönen ym. 2004, 18.) 

Työtehtäviin kuluvan ajan lisäksi työaikaa ja siihen kuuluvia tapahtumia voidaan tarkastel-

la erillisinä kokonaisuuksina eli aikalajeina. Työaikaa mitattaessa jaetaan työpäivä eli työ-

jakso erilaisiin aikalajeihin, joita käyttämällä voidaan helpottaa työajasta saatavan tiedon 

käsittelyä, analysointia ja hyödyntämistä. Työaika jaetaan yleisemmin kolmeen erilaiseen 

aikalajiin, jotka ovat tekemisaika, apuaika ja häiriöaika. Tekemisajalla tarkoitetaan nimen-

sä mukaisesti sitä osaa työajasta, joka käytetään tuottavan työn tekemiseen. Apuaikaan 

kuuluvat taas välttämättömät työtehtävät ja tapahtumat, jotka eivät välittömästi edistä työn 

valmistumista. Niillä voidaan tarkoittaa erilaisiin työtehtäviin liittyviä avustavia toimia, kuten 

siivoamista ja järjestelyä tai muuta esimerkiksi henkilökohtaisiin tarpeisiin kuluvaa työai-

kaa. Häiriöajat ovat työssä esiintyviä poikkeamia ja ne on aina eroteltava tekemis- ja apu-

ajoista. Häiriöaikoja voivat olla esimerkiksi erilaiset työn keskeytykset, laitteiston rikkoutu-

miset ja ylimääräiset tauot. Häiriöaikojen kestoja on mahdotonta määrittää ennakkoon. 

(EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 11-12.) 

Työhön käytettyä aikaa mitattaessa on tärkeää ottaa huomioon myös työn intensiteetin eli 

työn tekemisvauhdin vaihtelu. Tämä tarkoittaa sitä, että eri työntekijöillä ja jopa samalla 

työntekijällä voi saman työtehtävän suorittamiseen käytetty aika vaihdella huomattavasti. 
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Mitatun ajan täytyisi vastata sitä miten keskivertoinen alan ammattilainen suoriutuu työs-

sä. (EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 24.) 

Käytettyä työaikaa ja sen tarkkuutta tutkittaessa yritys voi tukeutua ohjausjärjestelmästä 

saatavaan dataan tai esimerkiksi Excel-taulukkoon kerättyyn dataan. Tutkimusmenetelmi-

nä voidaan hyödyntää esimerkiksi ajankäyttö-, havainnointi- tai liikeaikatutkimusta tai 

standardiaikajärjestelmää. (EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 24.) 

Ajankäyttötutkimus voidaan jakaa normaaliaika- ja jatkuvan ajankäytöntutkimuksiin. Nor-

maaliaikatutkimuksella on tarkoitus määrittää usein toistuvalle työtehtävälle vakiomene-

telmällä normaali työhön käytetty aika kellon avulla. Normaaliaikamenetelmä sopii hyvin 

säännöllisesti toistettavien, käsin tehtävien ja suhteellisen lyhytkestoisten työtehtävien 

normaaliajan määritykseen. Jatkuvalla ajankäyttötutkimuksella seurataan taas jatkuvasti 

tietyn työntekijän tai työntekijöiden toimintoja pidemmällä aikavälillä. Jatkuva ajankäyttö-

tutkimus soveltuu parhaiten sellaisten työtehtävien aikojen mittaamiseen, mitkä ovat har-

vinaisempia ja pidempikestoisia. Ajankäyttötutkimuksessa on tarkoitus erotella työajan 

tapahtumat eri aikalajeihin. (EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 24-25.) 

Standardiaikajärjestelmää hyödyntämällä voidaan määritellä työhön kuluva aika lasken-

nallisesti. Kyseessä on siis työosien kokoelma, johon kuuluvien työtehtävien sisältö, me-

netelmät ja aika on määritelty etukäteen. Standardiaikajärjestelmän avulla luodaan kuvaus 

tehtävästä työstä ja eri työvaiheisiin tarvittavien aikojen perusteella lasketaan työhön käy-

tettävä aika. (EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 25.)  

Havainnointitutkimuksella tarkoitetaan työaikana tapahtuvien tapahtumien ja eri aikalajien 

suhteellista havainnointia. Tutkimuksen tarkoituksena on jakaa erilaiset työtehtävät, kuten 

varastoon vastaanoton ja keräilyn jakautumista eri aikalajeihin. Tarkoituksena on siis tun-

nistaa tietyn työtehtävän eri vaiheet. (EK-SAK tuottavuustyöryhmä 2011, 24.) 

3.5 Logistiikan tunnusluvut 

Toimitusketjun suorituskykyä pystytään mittaamaan erilaisilla tunnusluvuilla. Mittauksessa 

käytetyt mittarit ovat sekä taloudellisia että ei-taloudellisia, strategisia, operatiivisia ja tak-

tisia sekä ulkoisia että sisäisiä mittareita. Tunnuslukuja hyödyntäen voidaan seurata ja 

luoda kattava käsitys toimitusketjun eri vaiheista, eli hankintatoimesta, tuotannosta ja va-

rastoinnista. Toimivien mittareiden avulla voidaan osoittaa jokaisen eri toimitusketjun vai-

heen kannattavuus ja löytää myös sitä kautta kehityskohteita ja asettaa tavoitteita. Toimi-

tusketjun suorituskykyä mittaavilla mittareilla kuvataan toimitusketjun luotettavuutta, jous-

tavuutta, vasteaikaa, kustannuksia ja pääomaa. (Ritvanen ym. 2011, 101-102.) 
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Pääoman käytön tehokkuus 

Työntekijöiden ammattitaitojen ohella yrityksen tärkeän käyttövoiman muodostaa pääoma. 

Sijoitetun pääoman tuottavuutta mitataan tunnusluvulla ROI (Return on Investment). ROI 

lasketaan suhteuttamalla liikevoitto toiminnan sitomaan pääomaan. (Sakki 2014, 62.) 

𝑅𝑂𝐼 =
𝑙𝑖𝑖𝑘𝑒𝑣𝑜𝑖𝑡𝑡𝑜

𝑠𝑖𝑗𝑜𝑖𝑡𝑒𝑡𝑡𝑢	𝑝ää𝑜𝑚𝑎
 

Varaston ohjauksen tunnusluvut 

Materiaalin ohjauksen toimenpiteillä vaikutetaan vaihto-omaisuuteen.  Materiaalin ohjauk-

sen käytön tehokkuutta mitattaessa käytetään tavallisesti varaston kiertoa. Varaston kierto 

lasketaan suhteuttamalla varaston arvo tavarakulutuksen vuoden arvoon. (Sakki 2014, 

62.) 

𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑛	𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜 =
𝑣𝑢𝑜𝑑𝑒𝑛	𝑘𝑢𝑙𝑢𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑛	𝑎𝑟𝑣𝑜
𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑗𝑒𝑛	 𝑘𝑒𝑠𝑘𝑖 𝑎𝑟𝑣𝑜

 

Yhden tuotteen varastokierto voidaan laskea kappalemääräisen kulutuksen ja varaston 

avulla. Laskentaperusteista (esimerkiksi ostohinta- tai myyntihinta) tulee olla varma, koska 

kun kierto lasketaan esimerkiksi kulutuksen ja varaston arvosta, tulee molempien olla hin-

noiteltu samoin perustein. (Karrus 2001, 176.) 

𝑛𝑖𝑚𝑖𝑘𝑘𝑒𝑒𝑛	𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜 = 	
𝑛𝑖𝑚𝑖𝑘𝑘𝑒𝑒𝑛	𝑣𝑢𝑜𝑠𝑖𝑚𝑦𝑦𝑛𝑡𝑖
𝑛𝑖𝑚𝑖𝑘𝑘𝑒𝑒𝑛	𝑘𝑒𝑠𝑘𝑖𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜

 

Varaston kierto pätee tunnuslukuna hyvin esimerkiksi teollisuusyrityksissä. Valmisteiden 

osalta kiertoa laskettaessa täytyy kuitenkin ottaa huomioon tuotteen valmistukseen käytet-

ty aika sekä käytössä että varastossa. (Sakki 2014, 63.) Tällöin varastokierron kaava on: 

𝑣𝑎𝑙𝑚𝑖𝑠𝑡𝑒𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑛	𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜 = 	
𝑣𝑢𝑜𝑑𝑒𝑛	𝑣𝑎𝑙𝑚𝑖𝑠𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑛	𝑎𝑟𝑣𝑜
𝑘𝑒𝑠𝑘𝑖𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑗𝑒𝑛	𝑎𝑟𝑣𝑜

 

Varaston seuraaminen voi olla hankalaa ja siksi varaston kierto lasketaan normaalisti las-

kentahetken varaston perusteella. Varaston kierto on usein kuitenkin hidasta ja tämän 

vuoksi sitä voidaan mitata myös aika-lukuna. Tällä tavoin saadaan selvitettyä, kauanko 

varasto riittää keskimääräisen myynnin tai kulutuksen toteutuessa. Tätä tunnuslukua kut-

sutaan kiertoajaksi tai pysähdysajaksi. (Sakki 2014, 63.) 

𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜𝑎𝑖𝑘𝑎 = 	
365

𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜
	(𝑝𝑣) 

tai 
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𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑘𝑖𝑒𝑟𝑡𝑜𝑎𝑖𝑘𝑎 =
𝑘𝑒𝑠𝑘𝑖𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜	ℎ𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑡𝑎ℎ𝑖𝑛𝑛𝑜𝑖𝑛	×	365

𝑣𝑢𝑜𝑠𝑖𝑚𝑦𝑦𝑛𝑡𝑖𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠𝑡𝑎	ℎ𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑡𝑎ℎ𝑖𝑛𝑛𝑜𝑖𝑛
 

(Karrus 2001, 176) 

Organisaatioiden välillä saavutetaan vertailukelpoinen tunnusluku suhteuttamalla vaihto-

omaisuuden arvo liikevaihtoon (Sakki 2014, 63). 

𝑣𝑎𝑖ℎ𝑡𝑜 − 𝑜𝑚𝑎𝑖𝑠𝑢𝑢𝑑𝑒𝑛	𝑜𝑠𝑢𝑢𝑠 = 	
𝑣𝑎𝑖ℎ𝑡𝑜 − 𝑜𝑚𝑎𝑖𝑠𝑢𝑢𝑑𝑒𝑛	𝑎𝑟𝑣𝑜

𝑙𝑖𝑖𝑘𝑒𝑣𝑎𝑖ℎ𝑡𝑜
	(%) 

Lähettämisen ja vastaanoton työtehokkuutta voidaan seurata käsittelyaikojen pituutena. 

Käsittelyaika saadaan selville, kun tietyn jakson työhön käytetty kokonaisaika jaetaan ko-

konaistapahtumamäärällä. (Sakki 2014, 59.) 

𝑙äℎ𝑒𝑡𝑦𝑠	𝑡𝑎𝑖	𝑣𝑎𝑠𝑡𝑎𝑎𝑛𝑜𝑡𝑡𝑜𝑎𝑖𝑘𝑎 = 	
𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜𝑡𝑦ö𝑎𝑖𝑘𝑎

𝑡𝑎𝑝𝑎ℎ𝑡𝑢𝑚𝑖𝑒𝑛	𝑚ää𝑟ä
	(ℎ) 

Varaston tilankäytön tehokkuutta mitattaessa voidaan mittarina käyttää varaston täyttöas-

tetta. Varaston täyttöaste lasketaan varaston koon, nimikkeiden lukumäärän ja mittojen 

avulla. (Hyppönen ym. 2004, 19.) 

𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑛	𝑡ä𝑦𝑡𝑡ö𝑎𝑠𝑡𝑒 = 	
𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑖𝑡𝑎𝑣𝑎𝑛	𝑡𝑎𝑣𝑎𝑟𝑎𝑛	𝑡𝑖𝑙𝑎𝑣𝑢𝑢𝑠

𝑣𝑎𝑟𝑎𝑠𝑡𝑜𝑡𝑖𝑙𝑎𝑛	𝑡𝑖𝑙𝑎𝑣𝑢𝑢𝑠
	(%) 

Varaston täyttöastetta tarkastellessa tulee muistaa, että 100-prosenttinen täyttöaste ei 

vastaa parasta tilankäytön tehokkuutta. Jos varaston pinta-alan käytön tehokkuuden lu-

kema on liian korkea, se voi aiheuttaa tukoksia ja jopa vaaratilanteita varastossa. Täyttö-

asteen ollessa liian korkea myöskään kausivaihtelujen huippujen aikaan tavara ei mahdu 

varastopaikoille. Suuren kausivaihtelun omaavan varaston pinta-alan täytössä pitäisikin 

olla tiettyä väljyyttä varaston toiminnan sujuvuuden takaamiseksi. (Hyppönen ym. 2004, 

19.) 

Laadun ja suorituskyvyn tunnusluvut 

Yleisin tunnusluku toimituksen luotettavuudelle on toimituskyky (Sakki 2014, 65). 

𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑠𝑘𝑦𝑘𝑦 = 	
𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑒𝑡𝑢𝑡	𝑡𝑖𝑙𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡
𝑘𝑎𝑖𝑘𝑘𝑖	𝑡𝑖𝑙𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡

	(%) 

Toimituskykyä voidaan seurata esimerkiksi tuotteista, tilausmäärästä tai tilauksen ja toimi-

tuksen arvosta. Jos esimerkiksi viikon aikana on tilattu 100 erilaista tuotetta, mutta niistä 

10 tuotetta ei ole saatavilla, saadaan tällä mittarilla toimituskyvyksi 90 prosenttia. Jos las-

kenta kuitenkin tehdään esimerkiksi tilausten ja toimitusten arvoista, voidaan tulokseksi 

saada ihan jotain muuta. (Sakki 2014, 65.) 



	 28	

Toimituskyvyn asemasta voidaan mitata myös toimitusvarmuutta. Toimitusvarmuus laske-

taan erottamalla toteutuneiden toimitusten määrä luvattujen toimitusten määrästä. (Sakki 

2014, 65.) 

𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑠𝑣𝑎𝑟𝑚𝑢𝑢𝑠 = 𝑙𝑢𝑣𝑎𝑡𝑢𝑡	𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡	– 𝑡𝑜𝑡𝑒𝑢𝑡𝑢𝑛𝑒𝑒𝑡	𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡 

Toimituskykyä on vaikea seurata totuudenmukaisesti, koska yleensä jos yritys tietää, että 

jotain tiettyä tuotetta ei ole saatavilla, välittyy tästä tieto asiakkaille ja täten asiakkaat eivät 

tee kyseisestä tuotteesta tilauksia. Tällöin mittaamiselle ei synny perusteita. Kyseisessä 

tapauksessa toimituskyvyn sijaan voidaan käyttää laskennallista toimituskykyä. Lasken-

nallinen toimituskyky saadaan tarkastelemalla, onko varastossa tietyllä hetkellä hyödyk-

keiden keskimääräistä asiakastilausmäärää vastaavaa määrää. Näiden lisäksi toimitus-

varmuutta voidaan mitata myös jälkitoimitusten tai toimitusmyöhästymisten määrällä. 

(Sakki 2014, 65.) 

𝑗ä𝑙𝑘𝑖𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑠𝑡𝑒𝑛	𝑜𝑠𝑢𝑢𝑠 = 	
𝑗ä𝑙𝑘𝑖𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡
𝑘𝑎𝑖𝑘𝑘𝑖	𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑡𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡

	(%) 

3.6 CR 13908 -standardi 

Vuonna 2002 julkaistussa englanninkielisessä CR 13908 -standardissa on määritelty lo-

gistiikan tehokkuusmittarit yleisellä tasolla. Standardi jakaa tunnusluvut myynnin, asiakas-

palvelun, hankinnan ja toimittajapalvelun, tuotteen, tuotannon, varastoinnin, varastonhal-

linnan ja kuljetuksen tunnuslukuihin. (Liukko 2010, 15.) 

CR 13908 -standardi (2000) luettelee eri mittarit ja mitä niillä mitataan seuraavanlaisesti: 

Myynnissä mitataan 

• toimitusaikoja (A.1.1.) mittaamalla kustannusarvion ja tilausvahvistuksen toimitus-

aika 

• tiedonkulkuja (A.1.2.) tilauksen saapumisen tarkkuudella, myyntiennusteiden luo-

tettavuudella, asiakkaiden tilaustietopyyntöjen toimitusajoilla ja häiriötietojen läpi-

menoajalla (Liukko 2010, 15.) 

Asiakaspalvelussa mitataan 

• tilausten läpimenoaikoja ja tavaran toimitusaikoja (A.2.1.) tilausten läpimenoajan ja 

kiertoajan tunnuslukujen avulla 

• laatua (A.2.2.) reklamaatioihin, laatuun, dokumentoinnin täsmällisyyteen ja pak-

kausvaatimusten noudattamiseen liittyvillä tunnusluvuilla 
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• aikaan liittyviä asioita (A.2.3.) esimerkiksi toimituksen luotettavuus –mittareilla 

• määrään liittyviä asioita (A.2.4.) kuljetusten täsmällisyydellä ja virheettömyydellä 

• kaupan joustavuutta (A.2.5.) asiakastilauksiin ja niiden muutoksiin liittyvillä tunnus-

luvuilla (Liukko 2010, 16.) 

Toimittajapalvelussa mitataan 

• tilausten läpimenoaikaa ja ostotilausten toimitusaikoja (B.2.1.) 

• laatua (B.2.2.) toimituksiin liittyviä valituksia kuvaavalla ja laatu-tunnusluvulla 

• aikaa (B.2.3.) toimitusvarmuusvaatimus sekä toimituksen luotettavuuteen liittyvillä 

tunnusluvuilla 

• määrää (B.2.4.) lähetyserän koolla 

• tavaraerän joustavuutta (B.2.5.) hankintatilausten muutoksilla 

Hankinnalle on määritetty vain yksi tunnusluku ja se on tilauksen vahvistuksen toimitusai-

ka. (Liukko 2010, 17.) 

Tuotetta mitataan 

• kuvaamalla tuotesuunnittelua (C.1.) komponenttien kokonaismäärällä, prosessien 

lukumäärällä sekä säädeltävyyden tasolla 

• mittaamalla tuotesuunnitelman toteutumista (C.2.) tuotantoon sekä markkinoille 

saattamiseen kuluvalla ajalla 

• mittaamalla mallin ylläpitoa (C.3.) mallin muutosten lukumäärällä (Liukko 2010, 

18.) 

Tuotannossa mitataan 

• suunnittelua (D.1.) suunnitellulla ja todellisella varaston kiertoajalla, resurssien 

käytöllä ja aikataulussa pysymisen tunnusluvulla 

• aikataulutusta ja sen hallintaa (D.2.) mittaamalla suunnitelluilla ja toteutuneilla tuo-

tevaraston kiertoajoilla sekä resurssien käytöllä, aikataulussa pysymisellä, tuotan-

non läpimenoajalla, suunnittelun joustavuudella, läpimenoajalla ja sen käytöllä 

• työntekijäresurssien suunnittelua (D.3.), jota kuvataan aikataulusta kiinnipitämisel-

lä, tuotannon läpimenoajoilla, siirtymäajan tehokkuudella, myöhästymisillä, tuotta-

vuudella sekä lisäksi kolmella eri tehokkuustunnusluvulla (Liukko 2010, 19.) 
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Varastoinnissa mitataan 

• läpimenoaikoja (E.1.) varaston sisäänoton ja varastosta ulosoton näkökulmista 

• toteutumista (E.2.) tilausten keräämisen täsmällisyydellä 

• laatua (E.3.) hävikin, eli tuhoutuneiden tavaroiden osuudella sekä palautuneiden 

tavaroiden osuudella 

• resursseja (E.4.) tilojen käytön ja tuottavuuden näkökulmasta, henkilöstön tuotta-

vuudella ja hyötysuhteella sekä tavaroiden käsittelyvälineiden tuottavuudella ja 

käyttöasteilla (Liukko 2010, 20.) 

Varastonhallinnassa mitataan 

• tasoa (G.1.) varaston kierron tunnusluvulla 

• palvelutasoa (G.2.) varaston palvelutaso -tunnusluvulla sekä puutosten lukumääril-

lä (Liukko 2010, 21-22) 

Kuljetuksessa mitataan 

• toimitusaikoja (F.1.) kuljetusajan ja -nopeuden tunnusluvuilla 

• laatua (F.2.) kuljetusten laatu- ja luotettavuustunnusluvuilla 

• resursseja (F.3.) kuljetuksen täyttöastekapasiteetit ja tuottavuus (Liukko 2010, 21) 

Lisäksi CR 13908 -standardin (2000) mukaan sekalaisia tunnuslukuja ovat muun muassa 

tietojen virheettömyys, käänteislogistiikka, ympäristön tunnusluvut ja henkilöstön käyttöas-

te. (Liukko 2010, 22) 
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4 CASE: LGT LOGISTICS OY 

4.1 Yritysesittely  

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajayritys on LGT Logistics Oy, joka on huonekalulogistii-

kan asiantuntijayritys. Yhtiö on toiminut kansainvälisesti huonekalulogistiikan parissa jo 

1970-luvulta lähtien ja sen toimipisteet sijaitsevat Ruotsissa, Tanskassa, Liettuassa ja 

Suomessa. Suomen toimipiste on Lahdessa Iso-Paavolankadun varrella sijaitsevalla lo-

gistiikka-alueella. Vuoden 2015 alussa sijoitusyhtiö Litorina osti LGT Logisticsin, minkä 

jälkeen yhtiöön luotiin strateginen järjestelmä, jolla edistetään yrityksen tarjoamia palvelui-

ta, innovointia ja laajentumista entisestään. (LGT Logistics Oy, 2018.) 

Lahdessa Askonalueella sijaitseva toimipiste vastaa asiakasyritystensä varastologistiikas-

ta sopimusehtojen mukaisesti. LGT Logisticsin tarjoamiin palveluihin kuuluvat kalustetoi-

mitukset myymälöihin sekä suoraan yksityisille kuluttajille ja asiakasyritysten tavaroiden 

lyhytaikais- ja kausivarastointi. Yrityksen periaate on kuljettaa tuotteet ehjänä oikeaan 

paikkaan ja oikeaan aikaan. Yrityksen ydinarvot muodostuvat sitoutuneisuudesta, intohi-

moisuudesta ja luovuudesta. (LGT Logistics Oy, 2018.) 

LGT Logistics haluaa olla alansa paras palveluntuottaja ja käyttää erilaisia suorituskyky-

mittareita liiketoiminnan kehittämiseen ja tavoitteiden saavuttamiseen. Toimeksiantajayri-

tys mittaa liiketoiminnan kannattavuutta kuvaavien tunnuslukujen lisäksi varastotoimintoja. 

Tässä työssä keskitytään vain yrityksen varastotoimintojen mittaamiseen.  

4.2 Käytössä olevat suorituskykymittarit 

Toimeksiantajayrityksellä on kuukausittaisessa käytössä kaksi erilaista tilastoa varastoin-

nin seuraamista varten. Ne ovat varaston täyttöastetta kuvaava tilasto ja työtehokkuutta 

kuvaava tilasto.  

Varaston täyttöastetilasto 

Tilankäytön tehokkuuteen vaikuttavat monet eri tekijät, kuten volyymin kausivaihtelut, va-

rastoitavan tavaran luonne, varastopaikkajärjestelmät ja varaston kalusto ja laitteisto. Pel-

kästään varastoimisesta aiheutuvia kustannuksia vertailemalla ei saada kaikkea tarvitta-

vaa tietoa varaston tilankäytön tehokkuudesta.  

Varaston tilankäytön tehokkuutta mitataan yrityksessä varaston täyttöaste -tunnusluvulla. 

Varaston täyttöaste lasketaan varaston kokoa, nimikkeiden lukumäärää ja mittoja hyödyn-

täen. Varaston täyttöaste muodostaa seuraavanlaisen tunnusluvun:  
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täyttöaste − % = 	
varastoitavan	tavaran	tilavuus	

varastotilan	tilavuus
	(%) 

Yrityksen varaston täyttöastetilastoa päivitetään kaksi kertaa kuukaudessa hakemalla 

yrityksen varastoinnin ohjausjärjestelmästä varastoasiakkaiden asiakaskohtaiset suori-

teyhteenvetotiedot. Suoriteyhteenvedoista saatu data lisätään manuaalisesti valmiiseen 

täyttöaste KPI-taulukkoon Exceliin.  

 

Kuvio 6 Esimerkki täyttöastetilastokuviosta muutetuilla luvuilla 

Kun kaikki tarvittavat tiedot on kerätty Exceliin, muodostaa Excel automaattisesti varaston 

täyttöastetta kuvaavan kaavion (ks. Kuvio 6). Kaaviossa kuvataan jokaisen kuukauden 

puoli- ja loppuvälin täyttöasteprosentti sekä kuutioissa että neliöissä. Kaavio näyttää myös 

varaston keskimääräisen täyttöasteen. 

Varastoitaville tavaroille määritellään omat suoriteryhmät, joiden avulla voidaan tallentaa 

ja seurata muun muassa tavaran varastointiin tarvittavaa tietoa, kuten varastointiin käytet-

tävä kapasiteetti, tavaran luonne ja varastointimuoto (lava). Suoriteryhmät ovat laskutuk-

sen kannalta tärkeitä ja ne ovat aina tuotekohtaisia. Asiakaskohtainen suoriteyhteenveto 

pitää sisällään tiedot asiakasyrityksen varastoon vastaanotetuista tavaramääristä, varas-

tosta kerätyistä tilauksista ja varastovuokrasta. Täyttöastetilastoon käytetään pääasiassa 

varastovuokraan liittyviä tietoja.  
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Käsitellyt kuutiot tunnissa -tilasto 

Työtehokkuutta mitataan lähtevän tavaran ja varastoon saapuvan tavaran käsittelyyn ku-

luvalla ajalla. Lähtevän tavaran käsittely sisältää keräilyn, sisäisesti tapahtuvat siirrot, yh-

distelyn, pakkauksen sekä lastauksen. Saapuvan tavaran käsittely pitää sisällään vas-

taanoton ja hyllytyksen.  

Toimeksiantajayritys mittaa tällä hetkellä työtehokkuutta käsiteltyjen kuutioiden ja tehtyjen 

tuntien avulla, jotka yhdessä muodostavat seuraavanlaisen tunnusluvun: 

𝑘ä𝑠𝑖𝑡𝑒𝑙𝑙𝑦𝑡	𝑘𝑢𝑢𝑡𝑖𝑜𝑡	𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑠𝑠𝑎 = 	
𝑘ä𝑠𝑖𝑡𝑒𝑙𝑙𝑦𝑡	𝑘𝑢𝑢𝑡𝑖𝑜𝑡
𝑡𝑒ℎ𝑑𝑦𝑡	𝑡𝑦ö𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑡

 

Yritys päivittää työtehokkuustilastoa kerran kuukaudessa. Työtehokkuuden tilastoon tarvit-

tava tieto materiaalivirrasta haetaan yrityksen Prostock-nimisestä varastonohjausjärjes-

telmästä ja Cargo-nimisestä ajojärjestelyjärjestelmästä, joista kerätyt tiedot siirretään edel-

leen valmiiseen Excel-taulukkopohjaan. Ohjausjärjestelmistä haetaan tietoa varastoon 

vastaanotetuista ja varastosta kerätyistä määristä sekä kuljetusterminaaliin puretuista ja 

lastatuista määristä. Nämä tiedot viedään Exceliin aina kuutiomääräisesti.  

Tilastoon tarvittava tieto käytetyistä työtunneista haetaan yrityksen käyttämästä työajan-

seurannan järjestelmästä. Yrityksen omat työntekijät käyttävät päivittäin työajanseuranta-

järjestelmää, joka tarkoittaa sitä, että työntekijä leimaa itsensä koneella järjestelmään aina 

kun saapuu ja lähtee töistä.  Myös yrityksen käyttämät vuokratyöntekijät kuuluvat yrityk-

sen oman työajanseurantajärjestelmän piiriin. 

Työajanseurantajärjestelmät helpottavat työntekijöiden tuntien seuraamista ja palkkojen 

maksamista. Toimeksiantajayrityksen työajanseurantajärjestelmä toimii selainpohjaisesti 

tietokoneella ja tabletilla, josta kirjatut työtunnit siirtyvät suoraan työnantajan käsiteltäväk-

si. Järjestelmään kirjatut tunnit tarkistetaan ja niitä voidaan hallinnoida ja tarkastella päi-  

vä-, viikko-, kuukausi- ja vuositasolla.  

4.3 Tutkimuksen toteuttaminen 

4.3.1 Aineiston hankinta 

Nykypäiväisessä vuorovaikutuksessa tiedonpuutteen ratkaisuna pidetään kysymistä, min-

kä tähden haastattelut ovat nousseet tärkeiksi tiedonhankintamenetelmiksi. Jos halutaan 

vastauksia, on luontevaa kysyä. Tavallisesti haastattelut jaetaan kysymysten luonteen, 

sitovuuden ja valmiuden mukaan kolmeen lajityyppiin: strukturoituihin, puolistrukturoituihin 

ja avoimiin haastatteluihin. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 9.) 
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Tutkimuksen tiedonkeruumenetelmiksi valikoitui puolistrukturoitu teemahaastattelu ja osal-

listuva havainnointi. Opinnäytetyössä käytetty muu aineisto on joko aiheeseen liittyvää 

teoriaa tai toimeksiantajayrityksen operatiivisissa toiminnoissa muodostunutta aineistoa. 

Tällaisia ovat muun muassa yrityksen ajojärjestely- ja työajanseurantajärjestelmästä saa-

tavat tiedot sekä varastoinnin ohjausjärjestelmästä saatavat suoriteyhteenvedot ja yrityk-

sen käyttämät KPI-taulukot. 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitunut teemahaastattelu on yksi tunnetuimmista haastattelu-

muodoista puolistrukturoiduista haastatteluista. Siinä käydään läpi samat aihepiirit jokai-

sen haastateltavan kanssa, mutta kysymysten muotoilu ja järjestys voivat vaihdella riippu-

en haastateltavasta. (Hakala ym. 2010, 26-27.) Puolistrukturoidussa haastattelussa kysy-

mykset on mietitty valmiiksi ja kaikille haastateltaville esitetään samat kysymykset. Puo-

listrukturoidussa ei ole tarkoitus esittää valmiita vastausvaihtoehtoja, kuten strukturoidus-

sa. (Näpärä 2017.)  

Haastattelut toteutettiin teemahaastattelurungon avulla. Teemahaastattelurungossa ky-

symykset oli muotoiltu yksinkertaisiksi ja selkeiksi, jotta haastateltava voisi tuoda esille 

omia henkilökohtaisia kokemuksiaan ja näkemyksiään. Haastattelun runko ja kysymykset 

ovat esitetty liitteissä. Tutkimusta varten haastateltiin kolmea eri työntekijää, joilla on ko-

kemusta sekä varastotyötehtävistä että esimiestehtävistä.  

Kaikki haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina työpaikalla suljetuissa toimistotiloissa 

12.-13.11.2018. Haastattelut nauhoitettiin jokaisen haastateltavan luvalla ja ne kestivät 

keskimäärin noin 15 minuuttia. Nauhoitukset hävitetään asianmukaisesti tutkimuksen val-

mistuttua.  

4.3.2 Haastattelut ja haastattelutulokset 

Ensimmäisessä teema-alueessa käsiteltiin työntekijöiden taustaa. Haastatelluilla henkilöil-

lä on suunnilleen samanpituinen työkokemus logistiikan alalta ja heidän aiemmat työteh-

tävänsä sijoittuvat erilaisiin varastoihin ja logistiikkayrityksiin, kuten Postiin. Haastatellut 

ovat työskennelleet LGT Logisticsilla 3-5 vuoden ajan. Tällä hetkellä haastatellut työnteki-

jät työskentelevät sekä varastotyötehtävien että esimiestehtävien parissa. Kaikki kolme 

haastateltavaa työskentelevät LGT Logisticsilla eri asiakasyritysten varastoissa.  

Seuraavassa teema-alueessa käsiteltiin työntekijöiden työtehtäviä ja työn luonnetta. Esi-

miehen työtehtäviin kuuluu luontaisesti toiminnan ohjaaminen ja suunnan näyttäminen. 

”Mä katon, että kaikki tulee tehtyä.” (Haastateltava 1) 
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Varastotyöntekijöiden työtehtävät ovat hyvinkin samanlaisia. Heidän työtehtäviinsä kuulu-

vat normaalit varastotyötehtävät, kuten tavaran vastaanotto, hyllyttäminen, keräileminen, 

lastaaminen ja inventoiminen. Haastateltavien henkilökohtaisesti vaihteleviin työtehtäviin 

kuuluu myös muiden varastotyöntekijöiden työvarustuksesta huolehtiminen, tarvittavien 

työkalujen ja -tarvikkeiden hankkiminen, asiakaspalvelu, kuten sähköpostiin ja puhelimeen 

vastaaminen ja lähetysasiakirjojen tekeminen.  

Viimeisessä teema-alueessa selvitettiin työntekijöiden henkilökohtaisia näkemyksiä ja 

kokemuksia työtehtäviin käytetyn ajan jakautumisesta ja muista työssä suoriutumiseen 

vaikuttavista tekijöistä.  

Ensimmäiseksi keskusteltiin työajan jakautumisesta eri työtehtävien ja työpisteiden välillä 

ja mitkä tekijät mahdollisesti vaikuttavat työhön käytettyyn aikaan. Kaikkien kolmen vas-

taajan mielestä työaikaa ja sen jakautumista eri työtehtävien välille voidaan jokseenkin 

kartoittaa etukäteen. Työntekijät olivat myös sitä mieltä, että ennalta arvioidut työajan ja-

kautumiset voivat kuitenkin vaihdella huomattavasti jopa päivittäin erilaisten tekijöiden 

vaikutuksesta, kuten esimerkiksi tilausten määrän ja tavaran luonteen takia. Tästä syystä 

etukäteen asetetuista työaikajakaumista mitattava tulos voi olla epätotuudenmukainen.  

”Nytkin kun terminaalityöntekijät on tehnyt työnsä, ne on purkanu viime viikolla va-

rastokuormia tossa. Kumminkin vaikka ne purkaa niitä varastokuormia, niin niitten-

hän koko päivä on katottu että ne on ollut terminaalissa, vaikka ne oikeesti on ollut 

6,5 tuntia terminaalissa ja tunnin varastossa.” (Haastateltava 1) 

”Siinä on liian monta liikkuvaa tekijää mennä väärin ne kuutiot per tunti.” (Haastatel-

tava 1) 

Tällä hetkellä toimeksiantajayritys ei jaottele työhön käytettyä aikaa aikalajeihin tai tar-

kempiin työtehtäviin, vaan tehdyt työtunnit kohdistetaan työntekijän vakiotyöpisteelle, joita 

ovat esimerkiksi varasto ja terminaali.  

”Esimerkiks kun X siivoo, tekee tilaa ja paloittelee pahvia, nii neki menee kumminki 

varastotunteihin, vaikka voitais laittaa ne vaikka johonki talonmiestunteihin. Ne ei 

periaatteessa oo tuottavaa työtä, vaikka se on tuottavaa työtä, jos se tekee tilaa ja 

siivoo koska varastos pitää olla siistiä, että on turvallista työskennellä.” (Haastatelta-

va 1) 

Seuraavaksi keskusteltiin työntekijöiden henkilökohtaiseen suoriutumiseen vaikuttavista 

asioista. Jokainen haastateltavista oli sitä mieltä, että työntekijän suoriutumiseen ja työ-

tehtävien hoitamisen sujuvuuteen vaikuttavat työntekijän henkilökohtainen kokemus, 

asenne sekä työmotivaatio ja -moraali. 
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”Mun mielipide on se et minkälainen työntekijä sä oot.” (Haastateltava 2) 

”Mitä kauemmin on tehnyt, sitä paremmin se menee.” (Haastateltava 1) 

”Mähän teen ittelleni sitä työtä, että homma toimii.” (Haastateltava 3) 

Haastateltavat kokivat, että työntekijän asenteen ja kokemuksen lisäksi työtehtävien suo-

rittamiseen vaikuttavat myös paljon tavaran luonne, kuten koko ja paino sekä kausivaihte-

lut.  

”Joku kerää sata kuutioo pelkkii sohvii nii eihän siihen kauaa mee, mut jos kaikki on 

jotain lastulevykamaa nii eihän kukaa kerää sataa kuutioo samassa ajassa.” (Haas-

tateltava 2) 

Työtehtävissä suoriutumiseen koettiin vaikuttavan myös osassa tapauksista varaston käy-

tännöllisyys. Joissain varastoissa ei ole määritelty tuotteiden varastopaikkoja ja tuotteiden 

saldot saattavat olla vain osittain saatavilla.  

”Ja sit ku me ei tiietä yhtään ku me ei nähä niitten saldoja et paljon niit on. Sä et tiiä 

etiks sä välttämättä viimeistä tuotetta vai mitä sä etit.” (Haastateltava 1) 

Varastojen eroavuudet ja muun muassa määriteltyjen varastopaikkojen ja tuotesaldojen 

puuttuminen saattavat aiheuttaa sen, että osalla nykyisistä varastojärjestelyistä ei voida 

taata samoja lähtökohtia kaikille työntekijöille. Työntekijällä täytyy olla kokemusta tietyn 

asiakasyrityksen varastosta, jotta työnteko sujuisi sulavasti. Tämä saattaa aiheuttaa aluksi 

ongelmia, varsinkin jos kyseessä on uusi työntekijä, varamies tai yrityksen työntekijä, jolla 

ei ole kokemusta kyseisen asiakasyrityksen varastosta.  

”Sillä (työntekijällä) menee aikaa ku se ettis sen tavaran ja tietää kuinka monesta 

osasta se tuote koostuu.” (Haastateltava 3) 

Haastattelujen aikana nousi kuitenkin esiin se, että joidenkin asiakasyritysten varastojen 

varastopaikkojen määrittäminen ja numeroiminen voisi olla hankalaa. Tämä johtuu siitä, 

että joidenkin varastoasiakkaiden käytössä on eri toiminnanohjausjärjestelmä kuin toi-

meksiantajayrityksellä ja varastotavara on nopeasti liikkuvaa. 

Haastattelussa tuotiin esiin myös mielipide siitä, että työntekijöiden suoriutumista, työte-

hokkuutta ja varaston käyttötehokkuutta seuratessa pitäisi tilannetta tarkastella niin sano-

tusti ruohonjuuritasolta, jotta saataisiin kattava kuva siitä mitä työhön kuuluu ja mitkä ovat 

vaikuttavia tekijöitä työntekijöiden suoriutumisessa. 

”Pitäis tulla kattomaan mitä se työ on, eikä kattoo jossai toimistos pelkkii lukemii.” 

(Haastateltava 2) 
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4.4 Johtopäätökset ja kehitysideat 

Ideaalisessa tapauksessa johdolla tulisi olla jatkuvasti käytössään reaaliaikaista, relevant-

tia ja validia tietoa, johon päätökset voidaan perustaa. Päätöksentekoa pidetään paikkan-

sapitävänä ja reaaliaikaisena, kun viimeisimmän tiedon ja sen vaikutusten analysointi pi-

detään jatkuvana prosessina yrityksessä. Vaikka nykyään yrityksillä on käytössään runsas 

valikoima erilaisia tiedon mittaus- ja keräysmenetelmiä, paikkansapitävän tiedon saanti 

päätöksen tueksi saattaa kestää yllättävänkin kauan. (Parviainen 2018.) 

Keskustellessa yrityksen johdon kanssa suorituskykyraportoinnin pääongelmiksi osoittau-

tuivat tiedon hidas saaminen ja tuottaminen sekä epävarmuus tiedon paikkansapitävyy-

destä. Yritys on tuottanut tilastollista tietoa tähän mennessä pääosin kuukausitasolla, jol-

loin kuukauden suoriutuminen nähdään usein vasta seuraavassa kuussa. Osaa suoritus-

kyvyn ja tehokkuuden tunnusluvuista olisi kuitenkin tärkeä seurata useammin, kuten viik-

kotasolla tai jopa päivittäin. Tällöin yrityksen liiketoimintaa voitaisiin ohjata kannattavam-

paan suuntaan tekemällä reaaliaikaisesti kustannustehokkaita päätöksiä esimerkiksi hen-

kilöstön tarpeen suhteen. 

Varaston täyttöasteeseen liittyvä tunnusluku tuottaa asiakasyrityskohtaista tietoa sellaise-

naan, mutta työtehokkuutta kuvaavan tunnusluvun toisen muuttujan eli työajanseurannas-

ta tulevan työaikatiedon epätarkkuus heikentää tunnusluvun käyttöarvoa ja luotettavuutta. 

Vaikka käytettävät tunnusluvut saattavat antaa osin epätarkkaa tietoa, voivat ne silti olla 

käyttökelpoisia, mikäli niiden lisäksi käytetään myös muita tunnuslukuja. Tämä olisi mah-

dollista esimerkiksi kehittämällä yrityksen käyttämien ohjelmien keskinäistä kommunikoin-

tia ja niiden tuottamaa tietoa. Tunnuslukuina voidaan hyödyntää CR 13908 -standardin 

mukaisia tunnuslukuja ja mittaamisen kohteita tai muita logistiikan tunnuslukuja, joiden 

toimeksiantajayritys katsoo palvelevan omaa toimintaansa.  

Mielestäni oleellista on se, että yksittäisten KPI-mittareiden sijaan luodaan yhtenäinen 

KPI-mittaristo, johon sisältyvät mittarit kytkeytyvät toisiinsa. Tämä parantaisi mittauksesta 

saatavan tuloksen luotettavuutta ja käytettävyyttä. Kaikkien käytettävien mittareiden tulee 

olla valideja ja reliaabeleita ja niiden tuottaman tiedon tulee olla käytännöllistä ja relevant-

tia. Suorituskykymittariston tulee kokonaisuutena liittyä yrityksen strategiaan, jolloin se 

tukee myös johdon päätöksentekoa.  

Yrityksen johdon kanssa keskusteltaessa ilmeni tiedonraportoinnin yhtenä ongelmana 

tiedon hidas saaminen ja tuottaminen. Jotta tiedon tuottaminen ja seuraaminen pysyisi 

reaaliaikaisena, tulee mittariston tuottamia tuloksia seurata vähintään kaksi kertaa kuu-

kaudessa, mutta mieluiten jopa viikoittain. Mittariston raportoinnin tulisi tapahtua yhtenäi-
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sesti, jotta se palvelisi parhaiten yrityksen tarpeita. Tiedon raportoinnissa voidaan myös 

huomioida mittareiden antamien tulosten kehittymistä, ennakoida tulevaa kehitystä ja ver-

tailla tuloksia muiden saman toimialan yritysten tulosten kanssa. Hidasta tiedonsaantia 

voidaan parantaa myös toimeksiantajan käytössä olevien ohjelmien keskinäistä kommuni-

kaatiota parantamalla. Toimeksiantajayrityksen käyttöön on tulossa uusi ohjausjärjestel-

mä, mikä toivottavasti helpottaa tiedonkeruuta ja sen pohjalta tiedon tuottamista ja ylläpi-

tämistä. Mittareista saatavan tiedon virheriskiä lisää erityisesti se, että osa tiedoista kirjoi-

tetaan tai viedään manuaalisesti Exceliin. Uusi ohjausjärjestelmä toivottavasti mahdollis-

taa tiedon automaattisen siirron, jolloin tämä riski pienenee tai poistuu kokonaan.  

Viikoittaisen tilastotiedon tuottamiseen yritys tarvitsee reaaliaikaista tietoa, jota ei ole vält-

tämättä saatavissa jokaisen eri varaston eri toiminnoista käytössä olevilla ohjausjärjestel-

mistä. Tutkimuksen perusteella esiintuodut havainnot perustuvat siihen, että reaaliaikaista 

tietoa pystytään saamaan eri järjestelmistä jatkuvasti. 

4.4.1 Työtehokkuuden mittaamisen kehittäminen 

Yrityksen käytössä oleva järjestelmä on nykyaikainen ja käytännössä toimiva työajanseu-

rantajärjestelmä. Tästä huolimatta haastatteluissa kävi ilmi, että sitä käyttämällä ei saada 

tietoa työntekijöiden tuntien jakautumisesta eri työtehtävissä ja työaikalajeissa. Työtehok-

kuustilaston kannalta olisi hyödyllistä tietää kuinka monta tuntia kukin työntekijä on käyt-

tänyt tietyn työtehtävän suorittamiseen ja mihin aikalajeihin tehty työ tulisi jakaa. Työajan-

seurantajärjestelmää tulisi kehittää siten, että se tuottaisi asiakaskohtaista ja työlajikoh-

taista tietoa.  

Kehittyneen seurantajärjestelmän olisi tarkoitus kattaa kaikki työpaikan toiminnot vastaan-

otosta lähettämiseen saakka. Tällainen järjestelmä mahdollistaisi erilaisten työtehoon liit-

tyvien tunnuslukujen laskemisen, kuten: 

• käsittelytyömäärä yksikköä kohden toiminnoittain 

§ tilausrivin keräilyyn kuluva aika (min/rivi) 

§ tilauksen käsittelyyn kuluva aika (min/tilaus) 

§ kollin käsittelyyn kuluva aika (min/kolli) 

§ vastaanottojen käsittelyyn kuluva aika (min/sisääntulo) 

• henkilöstön keskimääräinen vaihtuvuus-% 

• ylityötuntien/poissaolotuntien osuus kaikista tunneista 
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Yllä mainittujen tunnuslukujen lisäksi voitaisiin nykyistä kuutiota tunnissa -tunnuslukua ja 

sen tuottamaa tietoa saada tarkemmaksi monipuolisemmalla työajanseurannalla. 

Työaikaa ja työtehtävien jakautumista seuraamalla sekä työtehokkuutta mittaamalla voi-

daan asettaa työntekijöille tavoitteita, jotka kannustavat työntekijöitä parempaan suoriu-

tumiseen työtehtävien parissa. Yksilökohtaista mittausta voidaan henkilökohtaisen suoriu-

tumisen lisäksi hyödyntää työntekijän motivoimisessa sekä kehityskeskusteluissa. 

Toimeksiantajayrityksessä voitaisiin hyödyntää eri työtehtävien ajankäytön mittaamisessa 

muun muassa standardiaikajärjestelmä-, normaaliaikatutkimus- tai jatkuva-

aikatutkimusmenetelmää. Aikalajien määrittämisessä voitaisiin käyttää avuksi myös ha-

vainnointitutkimusta. Näistä ajankäytön tutkimusmenetelmistä on kerrottu lisää luvussa 

3.4.3 Työtehokkuuden mittaaminen hyödyntäen työajanseurantaa. 

Tällaista työajanseurantaa ei voida todennäköisesti harjoittaa yrityksen nykyisellä työajan-

seurantajärjestelmällä, vaan seuranta voitaisiin toteuttaa toisenlaisella toiminnanohjaus- 

tai työajanseurantajärjestelmällä tai pitämällä Excel-taulukkoa tapahtumista. Yksi työajan-

seurantatapa toimeksiantajayrityksessä voisi olla esimerkiksi viivakooditekniikkaa hyödyn-

tävä menetelmä. Ritvasen ym. (2011) mukaan viivakooditekniikka on tehokas apuväline 

tietojen tallentamiseen ja nimikkeiden yksilölliseen tunnistamiseen. Viivakoodeilla saa-

daan tallennettua ja luotua tietoa nopeasti, helposti ja mahdollisimman totuudenmukaises-

ti. Viivakoodilukijalla tallennetut tiedot siirtyvät automaattisesti varastonhallintajärjestel-

mään, josta yritys voi seurata esimerkiksi kerättyjä tilauksia ja keruuseen kulunutta aikaa. 

(Ritvanen ym. 2011, 62.) Toimeksiantajayrityksessä voitaisiin kohdentaa käytettyä työai-

kaa eri työvaiheille viivakoodien avulla.  

Ajankäyttötutkimuksesta kerätyllä tiedolla voidaan mitata varastotoimintaan kuluvaa aikaa 

esimerkiksi kahdella eri mittarilla, jotka ovat Dock-to-Stock Time (lyh. DTS) ja tilauksen 

kiertonopeus. Dock-to-Stock Time -mittarilla mitataan aikaa, joka kuluu vastaanottoon. 

Tilauksen kiertonopeudella mitataan taas aikaa, joka alkaa tilauksen keräyksestä tai ti-

lauksen saapumishetkestä tavaran toimitusvalmiuteen saakka. (Hokkanen ym. 2004, 

153.) Kyseiset mittarit on kuvattu alla olevassa taulukossa. 

Taulukko 2 Dock-to-Stock Time ja tilauksen kiertonopeus 
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Dock-to-Stock Time -mittarista voidaan myös pitää erikseen tilastoa seuraamalla kaikkien 

sisääntulojen määrää ja niiden käsittelyyn eli purkamiseen ja hyllyttämiseen käytettyä ai-

kaa. Tilastoa voidaan pitää muun muassa Excel-taulukkoa hyödyntäen (ks. Taulukko 3 ja 

Kuvio 7). 

Taulukko 3 Dock-to-Stock Time mittarista luotu esimerkkitaulukko 

 

 

Kuvio 7 Dock-to-Stock Time taulukon (Taulukko 3) tiedoista tehty kuvio 

Toimeksiantajayritys ei pidä tällä hetkellä kirjaa varaston puolella työskentelevien harjoit-

telijoiden tekemistä työtunneista. Toimeksiantajayrityksessä työskentelevät harjoittelijat 

harjoittelevat varaston perustyötehtäviä, kuten kuorman purkamista ja tavaroiden keräilyä. 

Harjoittelijat toimivat usein yhteistyössä yrityksen omien työntekijöiden kanssa, jolloin ai-

noat kenen työtunteja seurataan ja mitataan nykyisellä järjestelmällä, ovat yrityksen omien 

työntekijöiden. Harjoittelijoiden tekemistä työtunneista, työtehtävistä ja työtehtäviin käyte-

tystä ajasta voitaisiin pitää kirjaa, jotka lisättäisiin yrityksen työntekijöiden tekemiin tuntei-

hin tilastoja tehdessä. Tämä voisi lisätä mittaamalla saadun tuloksen totuudenmukaisuutta 

varsinkin, jos kyseessä on pitkäaikainen työharjoittelija. Lyhytaikaisen harjoittelijan pereh-

dyttämiseen käytetyt työtunnit saattavat kompensoida mittaamalla saatua tulosta, jossa ei 

ole huomioitu harjoittelijan työtunteja. Mutta jos kyseessä on pidempi aikaisempi työhar-
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joittelija, ei hänen perehdyttämiseen käytetä todennäköisesti enää ollenkaan tunteja myö-

hemmässä vaiheessa. 

4.4.2 Varastotilan käytön ja tehokkuuden mittaamisen kehittäminen 

Nykyistä varastotilan käytön tehokkuutta mitataan yrityksessä laskemalla varaston täyttö-

aste eli varaston käytetty tilavuus jaettuna koko varaston tilavuudella. Tilankäytön tehok-

kuutta mitattaessa voidaan käyttää täyttöasteen lisäksi eri tunnuslukuja, joiden avulla pys-

tytään tarkastelemaan ja arvioimaan tilannetta laajemmin.  

Varaston tilankäyttöä ja tehokkuutta voitaisiin mitata muun muassa seuraavanlaisilla tun-

nusluvuilla: 

• vapaiden paikkojen osuus kaikista käytettävistä paikoista 

• käsitelty määrä vuorokaudessa neliömetriä kohden (kolli, m3, tilaus, rivi.../vrk/m2) 

• tilausten säilytyskustannus (varastotilakustannukset/myyntitilausten lukumäärä)  

• säilytyskustannusten osuus-% (säilyttämisen kustannukset/liikevaihto)  

Tällä hetkellä toimeksiantajayrityksellä ei ole asiakkaita, jotka käyttäisivät varastovuokran 

perustana lavavuokraa. Yritys kuitenkin tarjoaa myös tällaisen vuokrausmahdollisuuden, 

jolloin varastotilan tehokkuuden tunnuslukuna voitaisiin käyttää myös tunnuslukua: 

• lavapaikkojen täyttöaste-% (käytössä olevat lavapaikat/kaikki lavapaikat) 

Toimeksiantajayrityksen varastotilat koostuvat eri asiakasyritysten varastoista. Osa asia-

kasyritysten varastoista on suunniteltu niin, että kyseisissä varastoissa varastoitaville ta-

varoille ei ole määritelty varastopaikkoja. Nämä varastot ovat vaihtuvapaikkajärjestelmään 

perustuvia varastoja, joka tarkoittaa sitä, että nimikkeiden määrät ja varastopaikat vaihte-

levat säännöllisesti. Tällaisten asiakasyritysten käytössä on useimmiten oma toiminnanoh-

jausjärjestelmä, johon toimeksiantajayritys pääsee vain osittain käsiksi. Näissä ohjausjär-

jestelmissä ei ole määritetty tavaroiden varastopaikkoja ja tavaroiden saldotkin saattavat 

olla joko osittain tai ei ollenkaan saatavilla.  

Kyseisten asiakasyritysten varastojen toimivuuteen ja tilankäytön tehokkuuteen voitaisiin 

vaikuttaa muun muassa varaston layout-suunnitelmalla tai määrittämällä tavaroille varas-

topaikat. Tällä tavalla voitaisiin tehostaa varaston sisäistä työtehokkuutta ja saataisiin mi-

nimoitua varastokustannuksia. Lean-ajattelun mukaan varaston layout ja toiminta tulisi 

suunnitella siten, että varastossa työskentelemisestä muodostuisi mahdollisimman vähän 
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hukka-aikaa. Tällaista hukka-aikaa ovat esimerkiksi kaikki ylimääräinen varastossa kul-

kemiseen ja siirtelemiseen käytetty aika.  

 

Kuva 1 Esimerkkikuva pelkistetystä varastopaikka layoutista 

Osa asiakasyritysten varastotavarasta on todella nopeasti liikkuvaa, jolloin varastopaikko-

jen määrittäminen ja niiden seuraaminen voisi olla erittäin aikaa vievää ja haastavaa, eikä 

aikahukka todennäköisesti pienentyisi nykyisestä. Varaston layoutilla voidaan kuitenkin 

määrittää pelkistetysti tavaroiden sijaintia varastossa sijoittamalla tavarat varastoon esi-

merkiksi niiden luonteen, koon tai varastointiajan mukaan (ks. Kuva 1). Pelkistetyllä 

layoutilla saataisiin minimoitua työtehtävien suorittamisesta muodostuvaa hukka-aikaa ja 

tehostettua varaston toimivuutta ja käyttötehokkuutta. Tavaroiden sijaintia havainnollista-

vaa layoutia hyödyntäen voidaan helpottaa yrityksen nykyisiä ja varsinkin uusia työnteki-

jöitä tavaroiden löytämisessä ja sijoittelussa.  

4.4.3 Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti 

Tämän tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida kahdella kriteerillä, jotka ovat tutki-

muksen validiteetti ja reliabiliteetti. Tutkimuksen reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen 

täsmällisyyttä ja johdonmukaisuutta. Reliabiliteetin tarkastelu on tärkeämpää kvantitatiivi-

sessa tutkimuksessa, mutta sitä voidaan tarkastella myös kvalitatiivisen tutkimuksen kan-

nalta. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuksen reliabiliteetti voi olla esimerkiksi sitä, 

että haastattelutulokset ovat tulkittavissa samalla tavalla eri tutkijoiden kesken. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka  2006a.) Tutkimuksen validiteetilla tarkoitetaan puo-

lestaan tutkimustulosten tarkkuutta ja pätevyyttä. Validiteetilla tarkoitetaan toisin sanottu-

na sitä, että tutkimuksessa tutkitaan ja mitataan juuri niitä asioita, joita on tarkoitus mitata. 

Validiteetti saa usein enemmän huomiota laadullisesta tutkimuksesta puhuttaessa, kuin 

reliabiliteetti. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 
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Tämä opinnäytetyö oli kvalitatiivinen eli laadullinen case-tutkimus. Laadullisina tutkimus-

menetelminä käytettyä teemahaastattelua ja osallistuvaa havainnointia voidaan pitää mel-

ko luotettavina. Osallistuva havainnointi perustuu tutkijan työkokemukseen toimeksianta-

jayrityksessä, joten havainnot ovat todellisiin työtilanteisiin ja kokemuksiin liittyviä. Päätut-

kimusmenetelmänä käytettiin teemahaastattelua, joka oli tutkijan mielestä sopiva mene-

telmä tutkimuskysymysten tarkasteluun ja selvittämiseen. Teemahaastattelut ja niiden 

perusteella tapahtuva havainnointi antoivat vastauksia joihinkin asioihin, joita työssä oli 

tarkoitus selvittää. Näihin kuuluivat muun muassa mitatun työajan paikkansapitävyys sekä 

suorituskykyyn ja työtehokkuuteen vaikuttavat tekijät varastotyönteossa.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ei ole yleisesti ottaen yhtä oikeaa vastausta, vaan tutki-

mustuloksiin vaikuttavat jokseenkin tutkijan ja haastateltavien henkilökohtaiset kokemuk-

set, uskomukset ja oletukset. Edellä mainittujen tutkimusmenetelmien lisäksi tutkimustie-

toa hankittiin tutustumalla toimeksiantajayrityksen nykyisiin KPI-tilastoihin ja analysoimalla 

niiden rakennetta ja sisältöä. Voidaan siis sanoa, että tutkimuksen reliabiliteetti ja validi-

teetti ovat melko hyviä, vaikkakin tutkimuksen reliabiliteettia voi olla vaikea arvioida, koska 

kyseessä on yhden tutkijan toteuttama tutkimus.  
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5 YHTEENVETO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tarkastella toimeksiantajan suorituskyvyn mittaamista 

varaston toiminnoissa ja löytää mahdollisia parannuskohteita ja niille kehitysideoita. 

Opinnäytetyö koostuu johdannosta, teoriasta, empiriasta ja yhteenvedosta. Johdanto esit-

teli tutkimuksen aiheen, taustan, tutkimusmenetelmät ja rakenteen. Teoriassa käsiteltiin 

suorituskykymittareiden eli KPI-mittareita ja mittaristoja, logistiikkaa ja varastointia. Empi-

riaosuus esitteli toimeksiantajayrityksen suorituskyvyn mittaamista ja siihen kohdistuvia 

mahdollisia kehityskohteita.   
 

Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä, mutta tutkimusmenetelminä 

käytettiin myös kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän tapoja. Tutkimusmenetelminä käytet-

tiin teemahaastattelua ja omaa havainnointia yrityksen työntekijänä sekä toimeksianta-

jayrityksen aineistoon tutustumista. Haastateltavat työntekijät valikoituivat toimeksianta-

jayrityksen varastotoimintojen parissa työskentelevistä työntekijöistä sattumanvaraisesti ja 

haastattelut pidettiin haastateltavien työpaikalla. Haastattelut nauhoitettiin haastatteluhet-

kellä ja nauhoitteet hävitettiin asianmukaisesti tutkimuksen valmistuttua. Haastattelut ja 

niiden perusteella tapahtuva havainnointi ja toimeksiantajayrityksen nykyisiin KPI-

tilastojen rakenteen ja sisällön analysointi antoivat vastauksia aiheisiin, joita työssä oli 

tarkoitus selvittää. Näihin kuuluivat muun muassa mittaamalla saatujen tulosten paikkan-

sapitävyys ja luotettavuus sekä suorituskykyyn ja työtehokkuuteen vaikuttavat tekijät va-

rastotyönteossa.  

Saatujen tulosten ja oman havainnoinnin perusteella tulin siihen tulokseen, että yrityksen 

nykyisillä suorituskykymittareilla mitattavat kohteet ja niistä saatava data sisältävät virheen 

mahdollisuuden. Tämä voitaisiin välttää mahdollisesti muuttamalla tai päivittämällä työ-

ajanseurantaa ja käyttämällä tunnuslukuja monipuolisemmin työtehokkuutta ja varastoin-

nin tehokkuutta mitattaessa. Vaikka nykyisin käytettävät tunnusluvut saattavat antaa osin 

epätarkkaa tietoa, voivat ne silti olla käyttökelpoisia, mikäli niiden lisäksi käytetään myös 

muita tunnuslukuja. Yksittäisten tunnuslukujen käytön sijaan olisi oleellista luoda yhtenäi-

nen KPI-mittaristo, johon sisältyvät mittarit kytkeytyvät toisiinsa. Tätä mittaristoa tulisi päi-

vittää vähintään kaksi kertaa kuukaudessa, mutta joitain tunnuslukuja olisi hyvä seurata 

jopa viikoittain. Näin saataisiin parannettua mittauksesta saatavan tuloksen luotettavuutta 

ja käytettävyyttä. Suorituskykymittaristo liittyy kokonaisuutena yrityksen strategiaan, jolloin 

se tukee myös johdon päätöksentekoa. Toimeksiantajayrityksen on mahdollista käyttää 

tunnuslukuja myös oman asiakastiedon hallintaan ja asiakaskannattavuuden selvittämi-

seen. 
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LIITTEET 

LIITE 1: Teemahaastattelurunko 

1. Tausta 

- Työkokemus logistiikan alalta? 

- Oletko tällä hetkellä työntekijä vai esimiesasemassa? 

- Kauanko olet työskennellyt LGT Logisticsilla? 

2. Työtehtävät 

- Mitä kuuluu työtehtäviisi/vastuualueisiisi? 

- Kuvaile työsi luonnetta ja tehtäviä. 

3. Mielipiteet 

- Vaihteleeko eri työtehtävien suorittamiseen käytetty aika päivittäin? 

- Mitkä tekijät vaikuttavat työtehtävän suorittamiseen käytettyyn aikaan? 

- Mitkä asiat työssäsi vaikuttavat henkilökohtaiseen suoriutumiseesi? 

- Mitä (tekijöitä) mielestäsi kannattaisi ottaa huomioon suoriutumis-

ta/työtehokkuutta tarkastellessa? 


